
 

5noviny občanů
města Poličky a okolí
květen 2025, ročník 23 (94)

Ve středu 8. května si připomeneme  
80. výročí konce 2. světové války. I  v  le-
tošním roce zástupci vedení města Poličky 
položí květiny na několika místech připo-
mínajících válečné události a oběti. V tento 
den se tradičně koná vzpomínkové setkání 
k uctění památky obětem 2. světové války 
na Centrálním hřbitově v Poličce. To se zde 
uskuteční od 13:30 hod. 

Město Polička 

Vzpomínka 
na květen 1945

Od prvních měsíců roku 1945 se ukazo-
vala nezadržitelnost porážky nacistického 
Německa, jehož armády ustupovaly na všech 
frontách. Události závěru války se v  Poličce 
v  porovnání s  jinými městy odehrály v  rela-
tivním poklidu. Z rozhlasu se 5. května místní 
občané dozvěděli o vypuknutí Pražského ná-
rodního povstání a byli vyzváni, aby se i oni 
přidali k ozbrojenému odporu. Díky uvážlivé-
mu jednání předsedy národního výboru Adol-
fa Klimeše a  zejména pak díky neoddisku- 
tovatelnému faktu, že se v  Poličce stále na-
cházela početná německá posádka (prameny 
hovoří až o 5 000 vojácích wehrmachtu), však 
proběhl konec války ve městě v klidu a bez vel-
kých obětí na životech. 

Poličkou procházel jeden z  důležitých sil-
ničních tahů. Proto se němečtí stratégové 
rozhodli ji zahrnout do skupiny tzv. hájených 
měst, která měla být v případě nutnosti pře-
měněna ve vojenskou pevnost. V  polovině 
března 1945 byly k posílení německých pozic 
ve městě vybudovány obranné překážky v po-
době dřevěných zátarasů při vstupu do všech 
hlavních ulic vedoucích do centra města. Na 
začátku Masarykovy, Husovy, Tyršovy, Rieg-
rovy, Eimovy a Šaffovy ulice vznikla obrovská 
dřevěná monstra ze silných kmenů zapuště-
ných hluboko do země. Přes ně byly v horním 
prostoru položeny vodorovné klády, které se 
mohly v případě nutnosti shodit dolů a zatara-
sit tak vjezd do města. K jejich použití naštěstí 
nedošlo. 

Postupující fronta dala do pohybu uprch-
líky z  německého Slezska. První z  Vratislavi 
se v Poličce objevili již v polovině března. Ve 
městě byli ubytováni dva týdny a nesměli být 
označováni jako uprchlíci, ale jako „němečtí“ 
či „národní“ hosté. Od začátku dubna se pak 
Poličkou valil neustávající proud dalších uprch-
líků. Nevíme, kolik jich skutečně v období do 
května 1945 městem prošlo, ale jen za první 

dubnový týden byl jejich počet odhadován na 
25 tisíc. Uprchlíci se ve městě shromažďova-
li na třech místech – na kruhovém objezdu, 
u pošty a na Palackého náměstí. Zde čekali na 
vozy, které je odvážely dále na západ. 

Od začátku května 1945 se k proudu civilis-
tů přidali vojáci německé armády. Před Polič-
kou došlo k úplnému rozkladu jejich jednotek, 
které se nyní staraly už jen o  vlastní, zcela 
neorganizovanou záchranu, hnáni strachem 
z blížící se Rudé armády. Ústupová cesta vojá-
ků kopírovala hlavní tah od Svitav, pokračovala 
Hegerovou a Masarykovou ulicí přes náměstí 
k divadlu a dále Vrchlického a Starohradskou 
ulicí směrem na Hlinsko. 

Spolu s  německou armádou ustupovalo 
přes Poličku také vojsko jednoho ze spojenců 
Německé říše – Maďarů. Ti ale na rozdíl od 
Němců neměli již nejmenší chuť pokračovat 
v dalším boji. Jakmile nastala vhodná příleži-
tost odpoutat se od německých vojsk, která 
by mohla vůči nim uplatnit represi, nechali se 
dobrovolně odzbrojit. Maďarské vojsko bylo 
vyzbrojeno jen lehkými zbraněmi a  minimál-
ním počtem motorových vozidel. Jádro jejich 
armády tvořilo nespočetné množství povozů 
tažených koňmi, kteří se po rozpuštění vojska 
volně pásli na městských loukách i v přilehlém 
okolí Poličky. 

Německá posádka v  Poličce se nehodlala 
vzdát – 5. května vyhlásila ve městě výjimeč-
ný stav se zákazem vycházení po 21. hodině 
večerní. Téhož dne došlo v pozdních hodinách 
k  první oběti na životech. U  hotelu Lichtág 
(dnes hotel Pivovar) zastřelil německý voják 
Hedviku Blažkovou, která se vracela z májové 
pobožnosti. O dva dny později Němci obsadili 
městský rozhlas a zakázali shromažďování více 
než dvou osob. Jako výstraha byly do každého 
rohu náměstí postaveny německé tanky. 

Dne 8. května 1945 se obyvatelé Poličky 
dozvěděli z  rozhlasu o  německé kapitulaci. 

Hned poté začali všichni vyvěšovat českoslo-
venské vlajky, ačkoli se městem stále ještě 
valily početné kolony nepřátelských armád. 
Další obětí překotných květnových událostí 
se stal v  ranních hodinách 8. května dělník 
muniční továrny pan Lexa, který byl zastřelen 
projíždějícím německým důstojníkem, když se 
na křižovatce u Tylova domu snažil odstranit 
směrové tabule. 

Hned po německé kapitulaci se ujal iniciati-
vy ve městě národní výbor v čele s předsedou 
Adolfem Klimešem. Ten převzal správu měs-
ta z rukou předsedy německé správní komise 
Františka Smejkala a v doprovodu četnického 
praporčíka Jaroslava Tuže se odebral k veliteli 
německé posádky v Poličce plukovníku Mento-
novi, jenž sídlil v hotelu Lichtág. Němci se sice 
odmítli nechat odzbrojit, výsledkem jednání 
však byl slib, že opustí Poličku v co nejkratší 
době, což se ještě v průběhu 8. května sku-
tečně stalo. 

Němečtí vojáci dělali vše pro to, aby se co 
nejrychleji dostali na západ a nepadli do rukou 
blížící se Rudé armády. V bezhlavém útěku za-
hazovali vše, co již nepotřebovali. Na náměs-
tí i  v  ulicích města po nich zůstala doslova 
spoušť.

Pokračování článku na str. 10

květnové události roku 1945 v poličce

Německá armáda na kruhovém objezdu Příjezd Rudé armády na Palackého náměstí 



2
z 

RA
Dn

ic
e

Usnesení
přijatá na 7. schůzi Rady 
města 7. dubna 2025

Usnesení
přijatá na 6. schůzi Rady 
města 24. března 2025

RM schvaluje užití znaku města Poličky pro 
Fan Club Sparta Polička. 
RM schvaluje poskytnutí finančního daru ve 
výši 8 000 Kč pro SHČMS – KSH Pardubického 
kraje, se sídlem Pardubice, na akci „11. Propa-
gační jízda ze Svitav k Litoměřickým slavnos-
tem 2025. 
RM schvaluje dodavatele akce „Sjezd ze silnice 
I/34 na ul. Hegerova v Poličce“ společnost MA-
DOS MT, s.r.o., se sídlem Kostelec nad Orlicí. 
RM potvrzuje Mgr. Lenku Novotnou ve funk-
ci ředitelky organizace Masarykova ZŠ. 
RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo k  vý-
měně bezodtokové vodotěsné jímky k objektu  
čp. 64 v  Poličce, Modřeci se společností  
SWIETELSKY stavební, s.r.o., se sídlem České 
Budějovice. 
RM schvaluje uzavření smlouvy o poskytování 
služeb elektronických komunikací pro odběrné 
místo Lezník 68, Polička se společností O2. 
RM schvaluje ukončení dohody o umístění re-
klamních tabulí na sloupech veřejného osvět-
lení se společností Tauer Group, a.s, se sídlem 
Svitavy, ke dni 30. 4. 2025. 
RM doporučuje ZM schválit výkup pozemkové 
parcely č. 162/4 o výměře 2 545 m2, v k. ú.  
Lezník, od Lesů České republiky, s. p., se síd-
lem Nový Hradec Králové, za kupní cenu  
151 000 Kč. 
RM schvaluje poskytnutí dotací a to pro: 
- Ekocentrum Skřítek, z.s., Pomezí, ve výši  
17 000 Kč na program Den stromů 2025 

- Gymnázium Polička ve výši 6 000 Kč na ob-
lastní kolo pěvecké soutěže Skřivánek 2025, 
8 400 Kč na preventivní programy Holocaust 
a předsudky, Finanční gramotnost, Netolismus  
a 9 000 Kč na zajištění besed/panelových dis-
kusí na téma školství/vzdělávání 
- Pontopolis, z.s., se sídlem Riegrova 52, 572 01 
Polička, IČO 26579961, ve výši 10 000 Kč na 
festival Jeden svět pro školy 
- Spolek přátel a  absolventů Masarykovy ZŠ 
ve výši 22 600 Kč na besedu na téma zdravý 
životní styl, přípravu zdravých pokrmů a nápo-
jů, sportovní turnaj; na úhradu Cambridgské 
zkoušky 
- Spolek přátel ZŠ Na Lukách ve výši 18 000 Kč 
na Loučení s deváťáky a 12 000 Kč na Zahrad-
ní slavnost pro prvňáčky 
- Spolek rodičů a  přátel školy při Gymnáziu 
v Poličce ve výši 15 000 Kč na matematický 
seminář MATES a 15 000 Kč na soustředění 
SUMEC pro motivované studenty zejména 
v  přírodovědných, technických a  matematic-
kých oborech 
- Střední škola obchodní a  služeb SČMSD, 
Polička, s.r.o. ve výši 20 000 Kč na soutěž od-
borných dovedností 
- 1. ZO ČSOP Polička ve výši 40 000 Kč na čin-
nost oddílu mladých ochránců přírody 
- Dětský domov Polička ve výši 16 000 Kč na 
letní tábory pro děti 
- Gymnázium ve výši 19 000 Kč na DofE expe-
diční výcvik 
- Junák – český skaut, středisko Tilia Polička, 
z.s. ve výši 55 000 Kč na opravy, provoz a údrž-
bu skautské základny, klubovny a auta, obnovu 
sportovního a  táborového vybavení, doplnění 
a obnovu nářadí 
- Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina Polička ve 
výši 30 000 Kč na obnovu vybavení táborové 
hájenky, opravu schodů v  klubovně, opravu 
auta, nákup střihového počítače 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník 
ve výši 10 000 Kč na tradiční dětský den 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež 
ve výši 10 000 Kč na dětský den 
- Svatojosefská jednota Polička, z.s. ve výši  
30 000 Kč na činnost dětí a mládeže  
- Zdislava Vostřelová, Střítež, ve výši 10 000 Kč 
na zábavné odpoledne pro děti a dospělé 
- Filip Číhák, Polička, ve výši 18 000 Kč na slav-
nosti piva Octoberfest 
- Gymnázium Polička ve výši 6 000 Kč na zajiš-
tění happeningu Pamatuj! 
- Jakub Jílek, Polička, ve výši 30 000 Kč na RA-
Pový večer v Poličce 
- Mgr. Kateřina Kinclová, Pustá Kamenice, ve 
výši 16 800 Kč na uspořádání Pustokamenic-
kých jarmarků 
- Mužský pěvecký sbor B. Martinů města Polič-
ky, z.s., ve výši 34 000 Kč na koncertní a festi-
valovou činnost, semináře a workshopy 
- Oblastní charita Polička ve výši 40 000 Kč na 
benefiční koncert 
- Okrašlovací spolek v Lezníku ve výši 5 500 Kč 
na materiál na betlém v Lezníku 
- PhDr. Ivana Fridrichová-Sýkorová, Ph.D., Bo-
rová, ve výši 15 000 Kč na poznávací zájezdy 

Putování za českou historií 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež 
ve výši 10 000 Kč na Country večer 
- Speciální MŠ a ZŠ ve výši 25 000 Kč na be-
nefiční koncert 
- Spolek Krásná Rybná ve výši 25 000 Kč na 
kulturní akce v Pusté Rybné: Večer s vinařem 
a cimbálovou muzikou, Sousedský koncert na 
terase, Adventní zpívání 
- Spolek Planeta Chaos, z.s., Střítež ve výši  
55 000 Kč na celoroční kulturní a výstavní pro-
gram Galerie Kabinet Chaos Střítež, uspořádá-
ní hudebního festivalu MiniFest 
- Gymnázium Polička ve výši 25 000 Kč na pre-
ventivní program Psychohrátky 
- Laxus, z.ú. Nymburk ve výši 50 000 Kč na 
terénní programy pro uživatele drog a osoby 
jim blízké 
- Linka bezpečí, z.s. Praha ve výši 10 000 Kč 
na činnost Linky bezpečí a Rodičovské linky 
- Střední škola obchodní a  služeb SČMSD, 
Polička, s.r.o. ve výši 20 000 Kč na Den preven-
ce kriminality 
- 1. FBC Polička, z.s., ve výši 108 000 Kč na 
činnost florbalových družstev mládeže 
- ATLETIKA Polička, spolek ve výši 70 400 Kč 
na sportovní činnost mládeže 
- HC Spartak Polička, z.s. ve výši 98 400 Kč 
na soustředění mládežnických kategorií v  led-
ním hokeji a 176 000 Kč na sportovní činnost 
mládeže 
- Jaroslav Špaček, Polička, ve výši 12 300 Kč na 
účast syna motocyklových závodech 
- Mgr. Stanislav Nožka, Polička, ve výši  
47 160 Kč na pořádání soutěží v lezení, přípra-
vu cest, závodů a tréninků a nářadí
- Petr Harašta, Polička, ve výši 4 000 Kč na 
badmintonový turnaj pro veřejnost 
- Plavecký oddíl Orka Polička, z.s. ve výši  
8 800 Kč na činnost spolku – startovné na zá-
vody, cestovné, ubytování, užívání bazénu
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník 
ve výši 8 200 Kč na účast družstev mládeže 
na soutěžích 
- SK Kometa Polička, z.s. ve výši 93 600 Kč na 
provoz klubu dětí a mládeže v hokejbalu 
- SK8 Slalom Polička, z.s. ve výši 153 120 Kč na 
podporu sportovní činnosti žákovských druž-
stev a juniorů, ve výši 35 200 Kč na tréninkový 
kemp 
- Sportovní kluby Polička, z.s. (odd. házené) ve 
výši 80 080 Kč na činnost mládežnických od-
dílů v házené 
- Sportovní kluby Polička, z.s. (odd. kopané) ve 
výši 202 400 Kč na sportovní činnost mládeže 
fotbalového oddílu 
- Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, z.s. 
ve výši 123 200 Kč na činnost mládeže šacho-
vého klubu a 8 640 Kč na tréninkové soustře-
dění mládeže spojené s turnajem 
- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl odbíjené) ve výši 
189 200 Kč na činnost mládežnických družstev 
odbíjené a 77 440 Kč na volejbalová soustře-
dění 
- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl stolního teni-
su) ve výši 43 200 Kč na činnost mládeže  
a 114 800 Kč na sportovní činnost dětí a mlá-

RM schvaluje uzavření dohody o stanovení roz-
sahu a ceně činností pro rok 2025 včetně ceníku 
služeb a výkonů s T.E.S., s.r.o. Polička, se sídlem 
Polička. 
RM schvaluje uzavření smlouvy o účtu pro ter-
mínované vklady s Českou národní bankou, se 
sídlem Praha.
RM schvaluje změnu platového výměru paní 
Jany Žďárové, ředitelky Školní jídelny Polička, 
Rumunská 646, se sídlem Polička. 
RM schvaluje doplatek roční odměny za rok 
2024 ředitelům příspěvkových organizací Mgr. 
Janu Juklovi, řediteli Městské knihovny Polička, 
Mgr. Pavle Juklové, ředitelce Městského muzea 
a galerie Polička, Petru Cuperovi, řediteli Tylova 
domu, Miloši Dempírovi, DiS., pověřenému říze-
ním Hradu Svojanov. 
RM schvaluje ukončení nájemní smlouvy ze dne 
3. 1. 2007 uzavřené s Pekárnou Borová, s.r.o., se 
sídlem Borová. 



3

z 
RA

Dn
ic

edeže tenisového oddílu a 13 860 Kč na teniso-
vý kemp pro děti 
- ÚAMK – AMK Polička ve výši 61 500 Kč na 
materiální zabezpečení při trénincích a  závo-
dech motoristického mládežnického družstva 
a 4 000 Kč na uspořádání motokrosových zá-
vodů v areálu „Pod kopcem“ 
- Vodácký spolek Neptun Polička ve výši 
24 600 Kč na zajištění sportovního vyžití dětí 
a mládeže spolku – úhrady pronájmů bazénu 
a pořízení sportovního vybavení pro provozo-
vání vodáckého sportu 
- Zdeněk Červený, Polička, ve výši 36 900 Kč 
na materiální a technické zabezpečení atletické 
skupiny 
- Bonanza Vendolí, z.ú., ve výši 22 000 Kč na 
poskytování sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, poskytování preventivních pro-
gramů pro rodiny a děti, nabídka činností níz-
koprahových zařízení pro děti a mládež 
- Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí 
ve výši 4 500 Kč na provoz Týdenního stacio-
náře pro rok 2025 
- Domov pro rodinu, z.s., Moravská Třebová, ve 
výši 4 000 Kč na dofinancování provozu sociál-
ní služby Most naděje – azylového domu pro 
rodiče s dětmi 
- DušeProstor, z.s., Korouhev, ve výši 20 000 
Kč na zajištění lektorů kurzů a přednášek o du-
ševním zdraví, materiální vybavení pro svépo-
mocnou skupinu pro osoby s duševním one-
mocněním 
- EDA CZ, z.ú., Praha 4, ve výši 10 000 Kč na 
službu sociální prevence – raná péče pro rodiny 
dětí se zrakovým a kombinovaným postižením 
- KONTAKT Ústí nad Orlicí, o.p.s., Ústí nad  
Orlicí, ve výši 1 000 Kč na zajištění nepřetržité-
ho provozu Linky důvěry Ústí nad Orlicí v roce 
2025 
- Květná Zahrada, z.ú., Květná, ve výši 45 000 
Kč na provoz Domu na půl cesty v  Květné, 
včetně mzdových nákladů 
- MaTami, centrum pro rodinu, z.s., Polička, ve 
výši 90 000 Kč na dofinancování projektu „Čas 
pro rodinu“ 
- Miloslav Zezula, Polička, ve výši 9 000 Kč na 
Běh naděje 
- Oblastní charita Polička ve výši 60 000 Kč 
na dvě elektricky polohovací postele a dvě an-
tidekubitní matrace a 42 000 Kč na letní pobyt 
pro děti ze sociálně a zdravotně znevýhodně-
ných rodin z Poličky a blízkého okolí 
- Potravinová banka Pardubice, z.s., se sídlem 
Chotovice u Litomyšle, ve výši 29 500 Kč na 
potravinovou pomoc pro potřebné 
- Rodinné centrum Podané srdce, z.s., Polička, 
ve výši 20 000 Kč na službu Doprovod a péče 
o dítě/osobu se zdravotním postižením a spe-
cifickými potřebami 
- Rodinné Integrační Centrum, z.s., Pardubice, 
ve výši 5 000 Kč na poskytování Sociálně akti-
vizační služby pro rodiny s dětmi s poruchami 
autistického spektra, 5 000 Kč na sociální služ-
bu Raná péče pro rodiny s dětmi s poruchami 
autistického spektra, 5 000 Kč na sociální služ-
bu Sociální rehabilitace 
- Rytmus Východní Čechy, o.p.s., Chrudim, ve 

výši 5 000 Kč na službu sociální rehabilitace 
- SPMP ČR pobočný spolek Polička ve výši  
25 000 Kč na hipoterapii pro postižené děti
- Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak 
Olomouc ve výši 5 000 Kč na poskytování so-
ciální služby rané péče na území města Poličky 
pro rodiny s dětmi se zrakovým a kombinova-
ným postižením 
- Středisko sociálních služeb Salvia, z.ú., Svi-
tavy, ve výši 20 000 Kč na zajištění sociálních 
služeb 
- Svaz postižených civilizačními chorobami 
v ČR, z.s., základní organizace kardio Svitavy, 
ve výši 3 000 Kč na dopravu členů na akce, 
vstupné do historických a turistických objektů 
- Adam Hurych, Modřec Polička, ve výši  
5 000 Kč na uspořádání fotbalového turnaje 
v Modřeci 
- ATLETIKA Polička, spolek, ve výši 10 000 Kč 
na Běh kolem poličských hradeb 
- CYKLO-SKI klub Polička, z.s., ve výši 15 000 
Kč na Časovku na Lucký vrch; závody na koleč-
kových lyžích, bruslích a koloběžkách; údržbu 
stop pro běžecké lyžování 
- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525, 
ve výši 3 000 Kč na Poličský závod v kynolo-
gickém sportu a 6 000 Kč na zajištění provozu 
ZKO Polička 
- Český svaz chovatelů, z.s., Základní organiza-
ce Polička, ve výši 10 000 Kč na opravu střech 
hlavní budovy ZO ČSCH 
- Český svaz ochránců přírody – Záchranná 
stanice a ekocentrum „Pasíčka“, se sídlem Bor 
u Skutče, ve výši 5 000 Kč na činnost záchran-
né stanice 
- Český svaz včelařů, z.s., ve výši 7 000 Kč na 
zajištění léčiv pro včely, vzdělávací činnost
- Ekocentrum Skřítek, z.s. Pomezí ve výši  
4 000 Kč na přednášky, besedy, workshopy 
a promítání filmů
- IHC Rebels Polička, z.s. ve výši 20 000 Kč na 
činnost 
- Ivana Koníčková, Lezník Polička, ve výši  
5 000 Kč na cvičební pomůcky a vybavení na 
cvičení žen a rodičů s dětmi 
- Josef Doležal, Polička, ve výši 2 000 Kč na 
vánoční osvětlení domu a zahrady Bezručova 
706 
- KČT Jiřího Gutha - Jarkovského Polička, z.s., ve 
výši 3 000 Kč na pořádání turistické akce 
- Klub českých turistů, odbor Polička ve výši  
13 000 Kč na činnost klubu – organizaci turi-
stických akcí, propagaci turistiky, značení turi-
stických cest 
- Myslivecký spolek Polička ve výši 6 000 Kč 
na opravy mysliveckých zařízení, nákup obilí, 
zkoušky loveckých psů 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník 
ve výši 15 000 Kč na provoz zájmového krouž-
ku mladých hasičů 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polič-
ka ve výši 25 000 Kč na Poličskou pohárovou 
soutěž v požárním sportu dětí a 20 000 Kč na 
údržbu areálu hasičské zahrady – opravu lavi-
ček 
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež 
ve výši 5 000 Kč na pálení čarodějnic 

- Spolek přátel obce Modřec ve výši 16 000 Kč 
na kulturní a sportovní akce v Modřeci v roce 
2025 
- Spolek Štístko, Lezník Polička, ve výši  
8 000 Kč na zajištění welfaru zvířat ubytova-
ných z důvodu léčení
- Svatojosefská jednota Polička, z.s. ve výši  
8 000 Kč na výmalbu malého sálu a schodiště 
spolkového domu Jordán 
- Šimon Němec, Pomezí, ve výši 8 000 Kč na 
účast na světových pohárech v cyklistice 
- Tomáš Maixner, Kamenec u Poličky, ve výši  
8 000 Kč na účast na mezinárodních motocy-
klových závodech 
RM neschvaluje poskytnutí dotací pro: 
- Erik Vápeník, Polička, ve výši 21 000 Kč na 
Svatomartinské hody. - Květná Zahrada, z.ú., 
Květná, ve výši 50 000 Kč na projekt „Jak se 
dělá Polička?“ 

klub zdraví

kardiaci 
zvou

Srdečně Vás zveme na další setkání Klu-
bu zdraví 14. května od 18 hodin v zasedací 
místnosti Oblastní Charity, Vrchlického 10 
v  Poličce. Tentokrát budeme s  lektorkou 
Eliškou Krystýnkovou uvažovat nad téma-
tem VYTVÁŘENÍ ZDRAVÝCH HRANIC. 

Neschopnost vytyčit v  určitých chvílích 
ve vztazích s  určitými lidmi odpovídající 
hranice může mít ničivé následky. Jakákoli 
záměna nebo narušení hranic vedou k vel-
kým problémům v nás samých a ve vztazích 
kolem nás. 

Mnohé psychologické symptomy, jako 
například deprese, poruchy z  úzkosti, po-
ruchy výživy, závislosti, impulsivní poruchy, 
problémy s pocity viny, problémy s pocity 
studu, poruchy ze strachu, manželské pro-
blémy a potíže ve vztazích, mají své kořeny 
v konfliktech s hranicemi. 

Překračuje někdo vaše hranice? A máte je 
vůbec stanovené? Dozvíme se, co hranice 
jsou, jak se vytváří, jak mohou být narušo-
vané, jak je opravit a jak je využívat ve vzta-
hu k  rodině, přátelům i  sobě samým. Pů-
jdeme do hloubky dle biblického konceptu, 
který zpracovali psychologové Henry Cloud 
a John Townsend. 

Těšíme se na Vás! 
Za tým Klubu zdraví Polička 

Karel Klíma

V  sobotu 3. května pořádáme výlet do 
Bystřice nad Pernštejnem do areálu Eden, 
kde se bude konat „Den koní“ a farmářské 
trhy. Poté přejedeme do Žďáru nad Sáza-
vou, kde navštívíme Zelenou Horu. Odjezd 
autobusu z Poličky v 8:00 hod. Cena zájez-
du je 200 Kč. Těšíme se na Vás! 

Pavel Brokl, předseda 



4
z 

RA
Dn

ic
e Dobrá zpráVa: 

Polička získala 28,5 mil. Kč  
dotace na dešťovou zdrž

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
s  velikou radostí oznamuji, že naše město 
uspělo se svojí žádostí a získalo, pro nás velice 
vysokou a zásadní, nevratnou dotaci ve výši 
28 561 000 Kč na dešťovou zdrž. 
V minulé Jitřence jsem v článku „Účel a poslání 
dešťové zdrže pod Tylovým domem“ mj. infor-
moval, že tato náročná a velice prospěšná akce 
bude stát 47,6 mil. Kč a je velice silná naděje na 
získání dotace. 

Na konci února tohoto roku byla zahájena stavba parčíku mezi ulicemi Švermova a Du-
kelská. Budují se tu nové chodníky a dětské hřiště, stavba zahrnuje i nové veřejné osvětlení 
a sadové úpravy. Děti se mohou těšit na moderní hřiště s dopadovou plochou z umělého 
polyuretanového povrchu, pískoviště, dvě trampolíny, pružinovou houpačku, herní a houpací 
sestavu a úžasný prolézací tunel. 

Termín realizace předpokládáme na přelomu května a června, na podzim budou dosazeny 
cibuloviny. Náklady z městského rozpočtu jsou ve výši cca 6 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

parčík ŠVermoVa 
– stavba zdárně pokračuje

Město Polička touto cestou děkuje za 
spolupráci při řešení následků havárie, ke 
které došlo v úterý 25. března 2025 v areá-
lu Poličských strojíren. Zejména pak ředitel-
ce pobytových služeb AZASS Mgr. Pavlíně 
Peškové a  dalším pracovníkům Domova 
pro seniory v  Bystrém za zprostředkování 
a  poskytnutí péče evakuovaným osobám. 
Za ochotu poskytnout ubytování pro pří-
padné další evakuované ředitelce Domu 
s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička 
paní Ing. Bc. Štěpánce Dvořákové, řediteli 
Základní školy Na Lukách v  Poličce Mgr. 
Davidovi Šafářovi a společnosti V Ofsajdu, 
s.r.o, provozující kemp v areálu fotbalového 
hřiště v Poličce. V neposlední řadě jednatel-
ce společnosti Zlatovánek, spol. s r.o. paní 
Zlatě Andrlové za poskytnutí evakuačního 
autobusu. 

Velký dík míří pochopitelně také všem 
nasazeným příslušníkům jednotek integro-
vaného záchranného systému podílejících 
se nejenom na samotné likvidaci následků 
havárie, ale i dalším členům těchto jedno-
tek, kteří zajišťovali veřejný pořádek a po-
moc občanům města. 

Díky spolupráci a  nasazení všech zú-
častněných byla tato situace zvládnuta 
velmi profesionálně. Ve večerních hodinách  
25. března byla opatření týkající se likvi-
dace havárie zúžena pouze na vnitřní areál 
podniku, obyvatelé Bořin se mohli vrátit do 
svých domovů a silnice mezi Poličkou a Ko-
rouhví byla zprovozněna. Děkujeme! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

město polička 
děkuje

část nebytových prostor v  přízemí ob-
jektu č.p. 9 ul. Masarykova v Poličce 
(v  současné době prostory Borovské pe-
kárny). 
Jedná se o prostory o celkové výměře cca 
26 m2. 
Prostory jsou k dispozici od 1. 7. 2025. 

Bližší informace získáte na Odboru sprá-
vy majetku MěÚ Polička, M.  Bednářová, 
tel. 468  001  720, e-mail: bednarovam@
policka.org.

město polička
nabízí k pronájmu

Vážení a milí spoluobčané, 
velice rád bych touto cestou poděkoval 

a ocenil přístup 9 členů turistického oddílu 
v  Poličce za jejich aktivní přístup, kterým 
je každoroční jarní úklid odpadků v krajině 
kolem našeho města. Tento důležitý počin 
provádějí již celou řadu let a vždy nasbírají 
několik pytlů odpadků všeho druhu. 

Tímto šlechetným přístupem vyjadřují 
nejen vztah k  naší Poličce, ale především 
snahu a péči o krajinu. Jsou velkým vzorem 
i pro nás ostatní. 

Za celé naše město velice děkuji. 
Jaroslav Martinů, starosta města 

poDěkoVání
tUristům

zubní pohotovost
1.5. MDDr. Martinec Barbora, Litomyšl, J. E. Purkyně 1218, 737 006 138
3.-4.5. MDDr. Mikulecký Jan, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
8.5. MDDr. Novák Peter, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
10.-11.5. MDDr. Nováková Lenka, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
17.-18.5. MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
24.-25.5. MUDr. Sejkorová Jitka, Polička, 1. máje 606, 606 202 501
31.5.-1.6. MDDr. Stavělová Pavla, Polička, 1. máje 607, 461 724 423

Ano, tato naděje se stala skutečností a Polič-
ka uspěla. Z pohledu našeho rozpočtu se jed-
ná o zcela zásadní věc velkého významu. Tato 
částka našemu rozpočtu značně uleví a pomů-
že nám s naší nezbytnou finanční spoluúčas-
tí v případě, že se nám podaří uspět i v další 
významné žádosti o dotaci, a to na koupi 18 
nových bytů pro účely nájemního bydlení. 

Jaroslav Martinů, starosta města 



55

z 
RA

Dn
ic

e

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
dovolte mi krátce napsat na téma 

s „nadsázkou“ věčného problému, kterým 
je dopravní situace v centru města, přede-
vším na náměstí. 

Myslím, že nenapíši nic nového, když 
zdůrazním složitost objektivního a  lidsky 
přívětivého řešení a  nalezení poctivého 
uspořádání včetně zohlednění požadavků 
a přání všech skupin našich občanů, které 
jsou často velice protichůdné. 

Celková dopravní situace je vždy velkým 
předvolebním tématem všech kandidují-
cích stran a uskupení, které se v komunál-
ních volbách uchází o Vaše hlasy. 

Jsem zastupitelem již 30 let, z  toho asi 
20 let starostou, a za tuto dobu pamatuji 
mnohé, jistě dobře míněné iniciativy, které 
si dávaly za cíl dopravní situaci zlepšit. 

Pokud se na celou problematiku podívá-
me zblízka se snahou nalézt vyvážené ře-
šení, zjistíme, že problém není malý a ře-
šení není snadné. 

Naše náměstí zdaleka nemá potenciál 
náměstí ve Svitavách, a především v Lito-
myšli, kde je několik set parkovacích míst, 
což zásadním způsobem přispívá k celkové 
živosti celého náměstí, a zejména z pozi-
ce všech obchodníků a živnostníků přináší 
doslova „živou vodu“ pro nespočet jejich 
obchodů, krámků a dalších provozoven. 

Na našem krásném historickém náměstí 
takový parkovací potenciál nemáme a cel-
kový počet pouhých 65 parkovacích míst 
je absolutně nedostačující k  uspokojení 
všech potřeb. 

Požadavků, které bychom rádi zohlednili 
a  též jim i  vyhověli, je mnoho. Vyjmenuji 
několik zásadních: parkování rezidentů, tj. 
majitelů domů, parkování živnostníků a je-
jich zaměstnanců a především zákazníků, 
mnoho firem na náměstí zajíždí z důvodu 
všech možných požadovaných oprav, ve-
lice se rozšířilo i  doručování poštovních 
zásilek, vozy jednotlivých doručovacích 
společností, dále nezbytné zásobování 
a mnohé další oprávněné požadavky, které 
jsou důvodem pro zajíždění nemalého po-
čtu dalších aut. 

To vše přináší situace, kdy celá řada ři-
dičů, kteří nenaleznou parkovací místo, 
zajíždí na různě dlouhou dobu parkovat 
na středový parter našeho náměstí. Ten-
to stav v poslední době generuje kritická 
hodnocení a požadavky na nápravu. 

My tyto situace vnímáme a  také nás 
netěší. Slíbil jsem, že budeme hledat řeše-
ní, se kterými Vás všechny po projednání 
v  orgánech města seznámíme a  zároveň 
požádáme o součinnost. 

Začali jsme opakovaným svoláním ob-
chodníků a živnostníků s cílem je seznámit 

s našimi návrhy a zároveň i od nich slyšet 
jejich názory a potřeby. 

Jednoznačnou prioritou, která má podporu 
všech, je silná snaha umožnit zajíždění všem 
potencionálním zákazníkům na náměstí. To 
myslím, všichni chápeme a  máme snahu 
tomu vyhovět. Tito obchodníci, kteří každo-
denním velkým úsilím obhajují svá živobytí, 
by uvítali zvýšení počtu parkovacích míst. 
Několik řešení se nabízí (např. legalizovat 
stání za radnicí), musíme je široce projednat 
a vyhodnotit, to si vyžádá jistý čas. Zároveň 
navrhujeme okamžitě vymezit dvě strany ná-
městí a tzv. rozpohybovat stojící auta, např. 
zaměstnanců jednotlivých firem včetně vel-
kého počtu aut rezidentů, která zde často 
stojí po celý den, některá zde stojí i  celou 
řadu dní. 

Podobný způsob parkování, kdy auta mají 
pouze vymezený čas, např. 30 – 40 min., 
jsme velice úspěšně uplatnili i ve spodní části 
ulice Eimova, u prodejny Kubík a dále v ulici 
Nádražní. Dříve zde také byly značné parko-
vací potíže a  současný způsob celkovou si-
tuaci velice zlepšil. Též se snažíme apelovat 
i na majitele jednotlivých provozů na náměs-
tí, aby požádali své zaměstnance, kteří zde 
celodenně parkují, o  parkování na záchyt-
ných parkovištích. Připravujeme další dvě 
velkokapacitní záchytná parkoviště, a to mezi 
zimním stadionem a tenisovými kurty, a dále 
po dokončení retenční nádrže pod divadlem, 
rozšíření i tohoto původního parkoviště. 

Nesmíme též zapomínat, že na náměstí za-
jíždí i mnoho opravárenských aut firem, které 
zajištují požadavky našich spoluobčanů. Spo-
lečnost stárne, za moje dlouhá léta na radnici 
dobře vím, kolik starších občanů, pohybově 
omezených, do centra vjíždí za účelem např. 
výměny osobních dokladů, pro léky apod., 
a velice často nemají kde zastavit a jsou nu-
ceni na nezbytně nutnou dobu zastavit i na 
kraji parteru. Chci zdůraznit, že nestačí pou-
há represe, naší povinností je hledat a nalézt 
rozumné a  vyvážené řešení, které zohlední 
požadavky všech občanů žijících v  Poličce 
včetně turistů. 

V  současné době, kdy se ve všech měs-
tech změnila a stále mění forma nakupování, 
a  kdy stále větší počet lidí zajíždí na pro-
storná parkoviště u  velkoprodejen, musíme 
s maximálním úsilím zohlednit těžkou pozi-
ci našich místních obchodníků. Nemůžeme 
zvolit pouze cestu zákazů a  omezení, ale 
musíme využít všech dostupných možností, 
vyhovět a  zohlednit nelehké úsilí místních 
živnostníků. 

Velice důležitá je práce a postoj městské 
policie. Naši strážníci musí mít prioritní cíl 
preventivně a cíleně lidi vlídně usměrňovat, 
vést ke kázni a  následně ty, kteří budou 
opakovaně porušovat dopravní pravidla, po-
stihovat. Pro práci strážníků je velice důležitá 
shoda na požadavcích, které mají vyžadovat. 

Věřím, že pokud k  tomuto problému při-
stoupíme jednotně s cílem nalézt a uplatnit 
rozumná jednoduchá pravidla, může se nám 
podařit doladit mnohdy neutěšenou situaci 
ke spokojenosti nás všech. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Na lednovém mistrovství světa juniorek 
ve Finsku se hokejistky České republiky ra-
dovaly z  bronzové medaile. Mezi českými 
reprezentantkami byly i dvě odchovankyně 
HC Spartaku Polička – Andrea Kantorová 
(nyní BK Havlíčkův Brod) a Šarlota Stýblová 
(nyní Ontario Hockey Academy). 

Velké poděkování za skvělý výkon a  za 
reprezentaci nejen 
České republiky, ale 
i města Poličky a klu-
bu HC Spartak Polič-
ka vyjádřil starosta 
města Jaroslav Mar-
tinů a  předseda HC 
Spartak Polička Mi-
loš Grubhoffer. Obě 
děvčata trénovala 
v  Poličce od dětství. 
„Náš poličský tre-
nér Myllys nám dal 
v  dětství pěkně za-
brat,“ hodnotí jedna 
z  úspěšných hokejis-
tek Andrea Kantoro-

DopraVa a parkoVání 
V centrU města

naŠe bronzoVé hVězDy 
vá. Ale i díky tomu a hokejovým základům 
z místního stadionu se může Polička chlubit 
tím, že má mistryně světa! „Pro nás jste zla-
tá děvčata,“ hodnotí skvělý výkon starosta 
města. Našim poličským reprezentantkám 
blahopřejeme! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



6
z 

RA
Dn

ic
e

Pořádáte v Poličce kroužek či volnočaso-
vou aktivitu? Chcete o sobě dát vědět no-
vým zájemcům? 

Připravujeme aktualizovaný přehled vol-
nočasových aktivit, který bude zveřejněn 
na webu města a zároveň propagován přes 
další informační kanály města (Facebook, 
Munipolis, Jitřenka). 

Zasílali jste nám informace už v  loňském 
roce a potřebujete je aktualizovat? Jste nový 
poskytovatel? Chybí vám děti či dospě-
lí k  doplnění počtu pro otevření kroužku? 
Máte zájem pracovat jako vedoucí kroužku? 

První senioři využili speciální nabídku 
Královských věnných měst a  navštívi-
li jedno z  devíti těchto měst – Poličku. 
Zájezd turistů z Hradce Králové se usku-
tečnil v  úterý 8.  dubna 2025. Prohlídka 
historického centra s  průvodci a  ná-
vštěva poličských hradeb a  radnice, tak 
vypadal program. A  jak hodnotí výlet 
organizátorka zájezdu? „Výlet byl úžas-
ný nejen pro město samotné, ale i kvůli 

poličské kroUžky  
A volnočAsové AKtivity

Ozvěte se nám! Zašlete přímý odkaz na 
webové stránky, kde svůj kroužek nabízíte, 
případně e-mail, nemáte-li webové stránky. 

Informace zasílejte na e-mail skou-
malova@policka.org nebo nsauerova@ 
policka.org. 

Aktuální přehled kroužků a volnočasových 
aktivit najdete zde: 

https://www.policka.org/detail/22360/
mestsky-urad/info-z-odboru/Seznam-po-
skytovatelu-zajmovych-krouzku-a-volnoca-
sovych-aktivit-v-Policce.

prVní skUpina  
seniorů využila nabídku KvM

Do Jitřenky přispívám hlavně za KČT Polič-
ka, ale tentokrát mi to nedá a musím se ozvat 
sama za sebe. Šla jsem parkem a z mostu se 
chtěla podívat na tu krásnou smuteční vrbu, 
která spoustu let krášlí poličský park. Už se za-
čala zelenat. Co návštěvníků Poličky si ji fotilo, 
kolikrát se na facebooku objevila na fotografi-
ích skupiny Polička a okolí. Určitě potěšila kaž-
dého, kdo má smysl pro krásu tohoto místa. 
Po celý rok se její větve téměř dotýkaly hladi-
ny Bílého potoka a zrcadlily se v jeho vodách. 
Nádherný strom z každého úhlu pohledu. 

Až mi zatrnulo a téměř vhrkly slzy do očí. 
Z vrby zbylo pouze torzo. Kmen naklánějící se 
nad vodou a pahýly větví. Veškerá krása pryč. 
Pochybuji, že někdy doroste do stejné podoby. 
Možná na jejích pahýlech vyrostou podobné 
vějíře větviček jako na vrbách za koupališ-
těm. Ty opravdu smuteční vrby nepřipomínají. 
Ostatně, ty jsou ořezány, jak jsem zjistila, také. 
Vysvětlí někdo, proč se tak stalo, když vrba 
sklánějící se nad vodou nikoho neohrožovala? 
Její větve by maximálně spadly do vody potoka. 
Je mi z toho smutno. Park ztratil opravdovou 
ozdobu. 

Červená Vilemína

smuteční 
vrba v parku

Od závěru loňského roku do dubna letoš-
ního roku provádí v Poličce firma Chameleos, 
s.r.o. z Luže ošetření stromů, které zahrnuje 
asi 340 různých řezů stromů podle návrhu 
správce stromů, jímž je firma SAFE TREES, 
s.r.o. z  Brna. Základní informace k  jednotli-
vým inventarizovaným stromům jsou veřej-
nosti k dispozici na portálu http://www.stro-
mypodkontrolou.cz/ v sekci Mapa. V Poličce 
včetně městských částí je takto v  součas-
nosti inventarizováno více než 4 000 stromů, 
u kterých probíhá průběžné hodnocení stavu 
stromů. Správce stromů následně navrhuje 
jejich ošetření a podle naléhavosti následně 
generuje pro město podklad pro zadání díl-
čích veřejných zakázek na provedení potřeb-
ných zásahů na stromech. 

To je i případ zmíněné vrby napadené hou-
bovým parazitem (ohňovec obecný), jejíž 
zdravotní stav a stabilitu vyhodnotil správce 
stromů jako výrazně zhoršené a jako opatře-
ní navrhnul řez na hlavu. Jak je zřejmé z hlav 
na konci kosterních větví, byla již vrba tímto 
typem řezu v minulosti ošetřena. Z dřívějších 
fotek je zřejmé, že se strom stále více naklání 
a provedená redukce tak byla nevyhnutelná 
s cílem eliminovat riziko vývratu a strom za-
chránit. Řez na hlavu snáší vrby velmi dobře. 
Jak jsem byl správcem stromů ubezpečen, 
vrba bez problémů během několika týdnů 
obrazí a  bude nás okouzlovat svou krásou 
nadále. 

Jiří Coufal, vedoucí oddělení ŽP 

oDpoVěď 

perfektním průvodcům. Všichni odjíždě-
li odpoledne nadšeni s  tím, že se chtějí 
k  vám vrátit za hezčího počasí, protože 
město má hodně co nabídnout. Děkuje-
me,“ uvedla paní Jana Nosková z Hradce 
Králové. 

Těšíme se na další návštěvy. 
Naděžda Šauerová, tisková mluvčí 

města



7

Fo
Ru

M
 z

As
tu

Pi
te

lů

Naše město Polička je krásným místem k životu. 
Máme zde školy, parky, kulturní život, podnikavé 
lidi. Ale pokud se dnes zeptáte občanů – zejména 
rodičů a seniorů – zda se cítí ve městě bezpečně, 
odpovědi často nejsou jednoznačné. Proč? 

Protože bezpečí se nepočítá jen statistikami. 
Pocit bezpečí je osobní, hluboce subjektivní a ne-
méně důležitý. A právě v tomto ohledu jako město 
ztrácíme krok. 

V  loňském i  letošním roce zaznívaly z úst za-
stupitelů za Otvírání Poličky návrhy na rozšíření 
provozní doby městské policie do večerních hodin 
a o víkendech – takový krok by znamenal výrazný 
posun v ochraně veřejného pořádku. V městském 
parku, parku u nemocnice, v historickém centru 
města, na sídlištích nebo třeba v Liboháji by měli 
být strážníci daleko častěji vidět. Nejde nám o re-
presi či pokutování. Jde nám o prevenci patologic-
kých jevů a zvýšení pocitu bezpečí nás slušných 

Změna č. 5 územního plánu Poličky 
Územní plánování je základem rozvoje města. 

V  září 2024 byl veřejně projednán návrh změny  
č. 5 územního plánu (ÚP). Jednání jsme se zúčast-
nili spolu s občany také my zastupitelé Pro Poličku. 
Aktivně jsme se zapojili i do připomínkování někte-
rých navrhovaných změn. 

Připomínkovali jsme např. zachování zeleně na 
sídlišti Hegerova, kde majitel pozemku chtěl stavět 
pod okny bytového domu 24 garáží. Takto se po-
dařilo 1 000 m2 zeleně v tomto případě zachránit. 
Děkujeme obyvatelům tohoto domu, že také vyjá-
dřili svůj nesouhlas. 

Někteří majitelé pozemků v rybářské osadě Pod 
Kopcem dali do návrhu změny ÚP zvýšení maxi-
mální zastavěné plochy rekreačních chat až na  
110 m2. Od roku 2003 do současnosti přitom platí 
limit 75 m2. Podali jsme proti tomu navýšení při-
pomínku. Městský úřad ve spolupráci s určeným 
zastupitelem pro pořizování ÚP ji ale letos zamítl. 
Nemělo by tedy nikoho překvapit, že v budoucnu 
budou v lokalitě Pod Kopcem vyrůstat další větší 
objekty. I když se jedná o rekreační oblast, podle 
zákona je možné se zde přihlásit třeba i k trvalému 
pobytu. 

Parkoviště pod Tylovým domem 
U  Bílého potoka při parkovišti pod Tylovým 

domem probíhá výstavba dešťové zdrže. O  této 
stavební činnosti se již v Jitřence několikrát psalo. 
Co zatím bylo stranou zájmu a bylo komentováno 
jen okrajově, je rozšířené parkoviště, které zde má 
následně vzniknout. Zastáváme stanovisko, že nej-
lepším řešením je výstavba dvoupodlažního parko-

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 6. 5. 2025 od 18 hod. se těšíme
na setkání s Vámi. 
Tentokrát v hospůdce V Ofsajdu
na fotbalovém stadioně.

bezpečnost není lUxUs, ale záklaD 
Proč potřebujeme silnější městskou policii

a poctivých občanů. 
Návrh na rozšíření provozní doby městské poli-

cie není výstřelem do tmy. Vychází z opakovaných 
doporučení odborníků, institucí a  dlouhodobě 
i z Komise pro prevenci kriminality, kterou měs-
to zřizuje. Vedení města však jakékoliv posílení 
městské policie odmítá. Některá opatření pro 
prevenci kriminality na území města vznikají. Oce-
ňujeme vznik klubu provozovaného střediskem 
výchovné péče Alfa i nové psychologické a adik-
tologické služby na poliklinice. Rozšíření kamero-
vého systému v parku bylo odsouhlaseno celým 
zastupitelstvem. Ale ruku na srdce, bude ho mít 
kdo sledovat a vyhodnocovat? A nahradí kamery 
nepřítomnost hlídky, když je třeba? 

Otvírání Poličky bude i nadále prosazovat roz-
šíření provozní doby městské policie do večerních 
hodin. Nejde o politiku, ale o zodpovědnost vůči 
všem, kteří chtějí v  Poličce žít s  pocitem klidu 

a bezpečí. Podobně jako v jiných městech obdob-
né velikosti, kde městská policie funguje v režimu 
24/7. 

Pokud vedení města odmítá navyšovat rozpo-
čet na tak klíčovou oblast, tak ale kde jinde má 
být priorita? Bezpečnost není luxus, je to základ, 
bez kterého se žádná jiná oblast života neobejde. 

Budeme iniciovat dotazníkové šetření mezi 
občany na téma bezpečnosti. Bez otevřené ko-
munikace a reálné strategie nemůžeme očekávat 
zlepšení. 

Pokud máte jakékoliv podněty na toto nebo ja-
kékoliv jiné téma, napište nám je prostřednictvím 
našich sociálních sítí, anebo se za námi stavte na 
naše pravidelné setkání s  občany. To květnové 
se uskuteční v úterý 6. 5. od 18 hod. v hospůdce 
V Ofsajdu na fotbalovém stadionu. Srdečně Vás 
zveme. 

Zastupitelé za Otvírání Poličky Jiří Trávníček, 
Světlana Češková, Martin Klepárník, 

Štěpán Vlček Je tU  
kVětnoVý  
prostor  
Pro Poličku

viště. Podle prvotní studie z roku 2020/2021 by 
mohlo nabídnout cca 110 parkovacích míst, trojná-
sobek dnešní kapacity. Již v době zpracování studie 
se počítalo s výstavbou zdrže. Neměla by být tedy 
komplikací. Nulté podlaží by mohlo být zapuštěné 
pod stávající plochu parkoviště. Terén je k potoku 
svažitý s výškovým rozdílem cca 5 m. Dobrý ar-
chitekt si s takovou výzvou poradí, zachová hezký 
pohled na Tylův dům i zakomponuje zeleň. 

Nechceme pro parkování zabírat další zele-
né plochy. Počet aut se za několik desetiletí více 
než ztrojnásobil, ale veřejný prostor zůstal stejný. 
Pro příklady, jak nám ve městě mizí zeleň na úkor 
parkování, nemusíme chodit daleko. Mezi ulicí Ji-
ráskova a 1. máje bude letos nově postaveno par-
koviště s 15 parkovacími místy, mezi ulicí Jiráskova  
a  E. Beneše parkoviště s  20  parkovacími místy. 
Zelený pás ustoupí i  z  boku DPS „Penzion“ na 
ulici Družstevní, nahradí ho 9 parkovacích míst. 
Rozšíření parkoviště bohužel čeká i lokalitu podél 
hradeb na ulici Šaffova naproti restauraci Střelnice. 

Kamerový systém ve veřejném prostoru 
Poměrně velké peníze vydává město na ka-

merový systém. Letos se jedná o 4 nové kamery 
v parku, kde se mnozí občané necítí bezpečně. Sle-
dování prostoru má pomoci k řešení situace. 

Kamery nebudou sledovat jen ty, kvůli nimž se 

Poličáci parku večer vyhýbají. Budou sledovat nás 
všechny, kteří park využíváme, neustále 24/7. Ka-
mery ale nechodí, neumí kontrolovat slovní obtě-
žování, nikoho nenapomenou, nikoho nevykážou, 
nikoho neztotožní, jen dokumentují. Pokud má 
mít kamerový systém smysl, měly by být záznamy 
kontrolovány. Pro policii to tak nejspíš bude zna-
menat víc času stráveného v kanceláři. My za Pro 
Poličku dáváme před kamerami ve veřejném pro-
storu přednost živým městským strážníkům. Jejich 
počet chceme dlouhodobě navýšit. 

Za Pro Poličku zastupitelé Jan Matouš, 
Eva Skalníková a Milan Matouš 

najdete nás na: facebook.com/propolicku 

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz



8
se

n
io

ři

Co nás čeká v květnu? Máme co nabídnout. 
6. května se sejdeme v 9 hodin v salonku 

restaurace U Mrštíků na schůzi výboru, kterou 
od 10 hodin vystřídá schůzka s vlaštovkami. 

8. května vás zvu ve 13:30 hodin na piet-
ní vzpomínku k ukončení druhé světové války 
před 80 lety – koná se na centrálním hřbitově 
v Poličce. 

10. května (sobota) pořádá Pavel Brandejs 
(telefon 603 836 975) exkurzi ve sklárně Huti 
Jakub v Tasicích, odpoledne pak následuje pro-
hlídka hradu v Ledči nad Sázavou. Autobus od-
jíždí z autobusového nádraží v Poličce v 6:45. 

Pečovatel-
ská služba 
hraje klíčovou 
roli v  podpoře 
seniorů, osob 
se zdravot-
ním postiže-
ním a  dalších 
pot řebných 
skupin. Kvalita 
této péče však 
závisí nejen na 

empatii a ochotě pracovníků, ale také na jejich 
odborných znalostech. Průběžné vzdělávání 
zaměstnanců je proto zásadní pro zajištění 
bezpečné, efektivní a důstojné péče. 

V rámci odborného rozvoje měli pracovníci 
pečovatelské služby Domu s  pečovatelskou 
službou „Penzion“ možnost absolvovat škole-
ní zaměřené na problematiku demence. Díky 
využití virtuální reality si mohli na vlastní kůži 
vyzkoušet, jaké to je žít s touto nemocí. Rádi 
bychom se podělili o získané poznatky a zku-
šenosti. 

Co je demence? Demence je závažné neu-
rodegenerativní onemocnění, které postihuje 
miliony lidí po celém světě. Jde o soubor pří-
znaků ovlivňujících paměť, myšlení a  každo-
denní fungování člověka. Nejčastěji se setká-
váme s Alzheimerovou chorobou, ale existují 
i další formy tohoto onemocnění. 

Hlavní přínosy školení – naši pracovníci 
získali cenné dovednosti v několika klíčových 
oblastech: 

– Porozumění demenci – Seznámili jsme se 
s příčinami, projevy a vývojem této nemoci. 

– Komunikační techniky – Naučili jsme se, 
jak efektivně a trpělivě komunikovat s lidmi tr-
pícími demencí. 

aby nebyl nikDo sám

pracoVníci Dps 
„Penzion“ se odborně vzdělávají 

– Péče a  podpora – Odborníci nám uká-
zali praktické způsoby, jak zajistit bezpečnost 
a pohodlí nemocného. 

– Zvládání náročných situací – Získali jsme 
užitečné rady pro práci s agresivitou, zmate-
ností nebo blouděním klientů. 

– Prevence syndromu vyhoření – Školení 
nám nabídlo cenné tipy, jak zvládat emoční 
a psychickou zátěž spojenou s péčí o osoby 
s demencí. 

Investice do kvalitnější péče – díky získa-
ným znalostem se cítíme jistější v péči o klien- 
ty s demencí, což nejen zlepšuje kvalitu naší 
práce, ale také snižuje stres spojený s  touto 
náročnou péčí. 

Celkově hodnotíme školení jako velmi pří-
nosné a rozhodně ho doporučujeme nejen pra-
covníkům v sociálních službách, ale i rodinným 
příslušníkům, kteří se starají o své blízké s de-
mencí. Investice do vzdělávání v  této oblasti 
přináší nejen vyšší kvalitu péče, ale i  hlubší 
porozumění této nemoci a jejím dopadům na 
život nemocných i jejich okolí. 

Irena Smolková

Jaro V Dps

pozVánka Dps 
5. 5. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 

v pracovní místnosti 
6. 5. – Hrátky s pamětí od 14:00 hod. ve 

společenské místnosti 
12. 5. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 

v pracovní místnosti 
14. 5. – Divadlo Zlatý klíč – zábavný pro-

gram pro seniory. Začínáme ve 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 

20. 5. – Vystoupení dětí ke Dni matek od 
10:00 hod. ve společenské místnosti 

22. 5. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

Vlaďka Pevná

 

Hledáme na výpomoc při odpoledních a víkendových směnách  

PEČOVATELKU/PEČOVATELE 
do pečovatelské služby DPS Penzion Polička. 

Jedná se o práci na DPP. 
 

• Práce vhodná - jako přivýdělek pro ženy na mateřské dovolené, osoby pracující na 
zkrácený pracovní úvazek, směnující nebo vitální důchodce. 

• Předpokladem výkonu – empatie, ŘP skupiny B - aktivní řidič, dobrý zdravotní stav.  
• Práce vykonávaná především odpoledne od 17 – 20 hodin, případně o sobotách, 

nedělích a ve svátek také v průběhu dne. 
• Jde o nepravidelnou práci vykonávanou v konkrétní předem dohodnuté pracovní dny 

mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. 
Více informací na: www.dpspolicka.cz nebo tel.: 461 753 122 

Bubínky, tamburína, triangl, ozvučná dřívka, 
drhlo, rytmická vajíčka…, dokonce i  klasická 
valcha. Na všechny tyto rytmické nástroje 
senioři hráli, když vítali jaro. Nechyběly jarní 
písničky, říkanky i povídání o probouzející se 
přírodě. Společným muzicírováním si účastníci 
procvičili koordinaci, soustředění, paměť, dech. 
Zároveň setkání vykouzlilo úsměvy a radost. 

Šikovné ručičky dokončily velikonoční výz-
dobu – slepičky, vajíčka, zajíčky, vše ve svěžích 
barvách. Senioři také malovali na sklo ptáčky, 
květiny, ryby, medúzy, chobotnice... 

Na cestovatelském odpoledni jsme si zale-
těli na Mauricius a pomocí fotografií navštívili 
celý ostrov. Rána a večery u Indického oceánu, 
národní parky, přírodní rezervaci, výstup na Le 
Morne Brabant, hlavní město Port Louis, trži-
ště, okolní ostrůvky, plavby po oceánu, čajové 
a vanilkové farmy, koloniální dům, výlet za vo-
dopády, obří želvy, netopýři... Výletníci si užili 
i vůni vanilky, rumu a také se dozvěděli o his-
torii tohoto nezapomenutelného místa, kde 
spolu Indové, Afričané a Evropani žijí v poklidu 
již několik století. 

Vlaďka Pevná

14. května pojedou šachisté ráno do Pardu-
bic, kde v 9 hodin začíná šachový turnaj pořá-
daný Vladimírem Berounským z Rady seniorů. 

Na 20. května je od 13 hodin připravena 
prohlídka vnitřních restaurovaných prostor 
poličské radnice a potom od 14:30 procházka 
historickými částmi Poličky s průvodcem. Zá-
jemci o obě akce se sejdou vždy před muzeem. 
Organizuje Věra Fialová (734 721 735). 

28. května – exkurze do vodní elektrárny 
v Dalešicích. Připravil Pavel Brandejs. Po exkur-
zi pak odjezd do Třebíče s komentovanou pro-
hlídkou Baziliky sv. Prokopa a Zadní synagogy. 

Přeji vám jarní pohodu a  mnoho hezkých 
zážitků z akcí. 

Za městskou organizaci seniorů v Poličce 
Věra Fialová 



9

V sobotu 1. března 2025 jsme společ-
ně s nadací ERBIA předali šek v hodno-
tě 240 000 Kč, které se podařilo vybrat 
v rámci projektu Běh naděje (BN) v ČR. 

Humanitárně-sportovní akce se v  na-
šem městě koná od roku 2008. Jen pro 
porovnání – první ročník BN podpoři-
lo přes 100 pořadatelských míst v  ČR. 
V  roce 2024 se konal již sedmnáctý 
ročník, kterého se zúčastnilo 18 měst. 
Polička a Třebíč nevynechaly ani v době 
covidu. 

Na účet výzkumu jsme za celou dobu 

Pracovní nabídky 
Do našich týmů hledáme nové kolegy 

a kolegyně. Rádi přijmeme zdravotní sestry 
do Domácí zdravotní péče a  do Domácí-
ho hospice sv. Michaela. Nový tým včasné 
intervence pro děti s  duševními obtížemi 
TVIDDO hledá sociálního pracovníka. De-
tailní informace o  pozicích najdete na na-
šem webu policka.charita.cz v  sekci Volná 
místa. 

Setkání pro pečující bude 12. května 
Prožíváte náročné období péče o blízkého? 

Prožíváte období ztráty blízkého? Nabízíme 
vám setkání v malé skupině lidí s podobnou 
zkušeností. V pondělí 12. května od 17:30 
ve společenské místnosti v domě Charity na 
Vrchlického 10. Přijít můžete i v případě, že 
nevyužíváte žádných charitních služeb. 

Kdy duše schází a kdy zraje ve ztrátě 
Ve spolupráci s  ŘK Farností Polička vás 

zveme na komorní besedu „Kdy duše schá-
zí a kdy zraje ve ztrátě“ s psychologem Ja-
kubem Kozákem, který se specializuje na 
paliativní a pozůstalostní podporu pro děti 
i dospělé. Beseda proběhne v katolické faře 
v Poličce v úterý 20. května od 18:00. 

Prodej do tašky 
Ve čtvrtek 22. května od 8:00 do 16:00 

na Jordáně pořádá Fimfárum jarní prodej do 
tašky. Cena jedné tašky je 79 Kč. Přijďte si 
vybrat a odneste si vše, co se do tašky vejde. 

Dobrovolnictví na zkoušku 
Dobrovolnické centrum připravilo na kvě-

ten Dny dobrovolnictví na zkoušku. Pokud 
vás láká zapojit se do dobrovolnické činnosti 
a zjistit, co obnáší, máte příležitost si dobro-
volnictví vyzkoušet na vlastní kůži. 

Vyzkoušet dobrovolnictví si můžete : 
Středisko výchovné péče Alfa – 15. 5., 

13:30–15:00 
– Hraní her s dětmi, volnočasová aktivita 
Domov seniorů AZZAS Polička – 19. 5. od 

9:30 a od 13:00
– Posezení u kávy a povídání se seniory 
– Procvičování paměti 

so
ci

ál
n

í s
lu

žb
yběh naDěJe V poličce 

letos 18. ročník

z charity

zaslali částku vyšší než 108 000 Kč, zís-
kanou od téměř 1 600 zaregistrovaných 
účastníků. 

Doc. MUDr. Lucie Šrámková, Ph.D., 
přednostka Kliniky dětské hematologie 
a onkologie 2.  lékařské fakulty UK a FN 
Motol, nám prozradila, kam naše peníze 
putují: „Finanční prostředky používáme 
v Laboratorním centru Kliniky dětské he-
matologie a onkologie Fakultní nemocni-
ce Motol v Praze na výzkum a specializo-
vanou diagnostiku dětských leukemií. To 
nám umožňuje lépe pochopit tato one-
mocnění a  správně zvolit léčbu v  situa-
cích, kdy běžné postupy selhávají.“ 

Díky podpoře všech zúčastněných se 
těšíme přízni i  z  širokého okolí. Mezi 
hosty jsme přivítali vicepremiéra Pavla 
Bělobrádka (2017), kancléřku prezidenta 
republiky Janu Vohralíkovou (2023), po-
slankyni Marii Jílkovou (2022), onkologa 
Víta Ulrycha (2016) či velkého podporo-
vatele, europoslance Tomáše Zdechov-
ského. Nezapomenutelnou osobností 

– Tvořivé dílny 
– Od 13:00 hod. – sportovní hry a cvičení 

se seniory v tělocvičně 
Rodinné centrum Podané srdce – 30. 5., 

14:00–16:00 
– Stolní hry s dospívajícími s poruchou au-

tistického spektra 
Máte chuť se zapojit? Napište nebo zavo-

lejte: 
Jana Poliačiková – tel. 737 501 941 
jana.poliacikova@pol.hk.caritas.cz
Dobrovolníci jsou k  nezaplacení – pojďte 

to zkusit! 
Oblastní charita Polička 

a  podporovatelem našeho počínání je 
pan Jaroslav Martinů, dlouholetý staros-
ta města Poličky. 

Sejdeme se 22. června v 10:30 v kos-
tele sv. Jakuba v Poličce při slavení mše 
svaté za pořadatele Běhu naděje v Polič-
ce a  jeho živé i  zemřelé účastníky. Od 
12:30 bude možnost registrace na Pa-
lackého náměstí, kde ve 14:00 proběhne 
slavnostní start. Trať, občerstvení i tom-
bola budou podobné jako v minulých le-
tech. 

Papež František vyhlásil rok, který na-
zval „Poutníci naděje“. Symbolem nadě-
je je kotva, kterou jsme použili v  době 
pandemie covidu-19, a letos se k ní opět 
vracíme v podobě klíčenky. 

Rád bych poděkoval spolupořadatelům 
– bez nich by to nešlo. Dík patří také pod-
porovatelům: Městu Polička, MO KDU- 
ČSL SJ Polička a sponzorům TESCO, TES, 
s.r.o., FPS a Janu Smejkalovi. 

Tímto bychom rádi poděkovali všem, 
kteří se zapojili a pomohli. Těšíme se na 
další úspěšný ročník, při kterém oslaví-
me plnoletost. Je jen na vás, zda u toho 
budete chtít být s  námi na náměstí 
v Poličce. 

Miloslav Zezula, hlavní pořadatel 

V rámci klubové činnosti v MaTami v Polič-
ce se 22. 5. půjdeme podívat po památkách 
Poličky se zastávkou na dobrou kávu nebo 
jiné občerstvení. 
Tento měsíc máme pro Vás připravený 
víkendový pobyt v  okolí Toulovcových 
maštalí, konkrétně v  hotelu Renospond 
ve Zderazi v  termínu 23.–25. 5. Pokud se 
chcete tohoto pobytu zúčastnit, bližší infor-
mace najdete, jako vždy, na našem webu. 
Ve Svitavách všechna pravidelná úterní se-
tkávání a srazy před akcemi probíhají vždy 
od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách Cent-
ra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova alej 
209/12. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz i  na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na 
duseprostor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za Váš zájem a budeme se těšit 
na další setkání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara 

Dušeprostor

Srdečně Vás zveme na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
nového objektu Domova se zvláštním 

režimem
Místo a čas konání: 

objekt F, areál AZASS Polička
v pátek 23. května 2025, 13:00 – 17:00

Svazek obcí AZASS



10

polička Vzpomíná 
květnové události roku 1945 v poličce
Všude se válely haldy nejrůznější válečné výstro-
je a  výzbroje. Vojáci pro svůj exodus využívali 
i polních cest, proto se vojenský materiál povalo-
val i všude po okolí. 

V časných ranních hodinách dne 9. května pak 
dle svědeckých výpovědí náhle provoz na Hege-
rově a Masarykově ulici ustal. Náměstí i přilehlé 
ulice se vyprázdnily a nad městem se rozhostilo 
nezvyklé ticho. Kolem 14. hodiny pak do Polič-
ky přijely od Svitav první sovětské tanky, které 
byly součástí 38. armády generála Kirilla Sem-
jonoviče Moskalenka. Tyto tanky však Poličkou 
jen projížděly, protože podle rozkazu pospíchaly 
dále do Prahy. Všude panovala nezapomenutel-
ná atmosféra. Obyvatelé Poličky stáli v  ulicích 
a nadšeně vítali přijíždějící Rudou armádu. Všich-
ni mávali praporky v československých barvách 
a Rusy zasypávali květinami. Nikoho tehdy ani ve 
snu nenapadlo, jak se vše vyvine. 

Zcela nečekaný byl nástup maďarské vojen-
ské kapely, která se na náměstí objevila hned 
po příjezdu prvních sovětských vozidel a vyhrá-
vala ryčné vojenské marše. Hrála ale jen krátce, 

přece jen to byla nepřátelská reprezentace. Její 
místo záhy zaujala městská dechová kapela Jo-
sefa Vintra. 

O dva dny později, tedy 11. května, pak do 
města přijely jednotky 18. armády generál-plu-
kovníka Antona Josifoviče Gastiloviče. Členové 
štábu této armády se stali účastníky později 
legendárního večírku, který se odehrál pravdě-
podobně 12. května v hotelu Lichtág. Zúčastnil 
se ho také náčelník politického oddělení této ar-
mády, tehdy ještě neznámý generálmajor Leonid 
Iljič Brežněv. 

V Poličce po ukončení války zůstala početná 
sovětská posádka. Ubytována byla na gymnáziu, 
v Masarykových školách i v soukromých domech 
a bytech, v nichž museli obyvatelé vojákům uvol-
nit větší část obytného prostoru. Správa Rudé 
armády v podstatě zavedla policejní režim. Pla-
til přísný zákaz nočního vycházení. Musely být 
vydány veškeré válečné zbraně a zakázána byla 
jakákoli střelba ve městě. Zákaz se týkal také po-
užívání rozhlasových vysílacích stanic a rozmno-
žovacích strojů. 

Pokračování článku ze str. 1

D r u h á 
světová vál-
ka skonči-
la 8. květ- 
na 1945 a pro 
malou obec  
4 km od Polič-
ky nastává 
velké období 
změn. Modřec 
v  minulosti 
patřila do tzv. 
Hřebečského 
společenství 
a  byla nej-

jižnější vesnicí s  převážně německým obyva-
telstvem. Prakticky celá obec se po roce 1938 
přihlásila k německému občanství a zbylé české 
obyvatelstvo bylo vyhnáno. Před několika lety zde 
byli na návštěvě původní obyvatelé čp.57, kteří 
potvrdili, že museli v roce 1938 uprchnout s pár 
věcmi do Korouhve. Po připojení vesnice k Třetí 
říši museli mladí němečtí muži z Modřece naru-
kovat k Wermachtu a víme minimálně o jednom, 
který padl u Stalingradu. 

Válka tedy 8. května končí a do Modřece již 
15. května 1945 přichází Stráž národní bezpeč-
nosti, zabírá školní budovu u kostela a zřizuje zde 
v  kabinetu kancelář správní komise. Stráž vede 
František Pavlík, bývalý politický vězeň z  kon-
centračního tábora, který je jmenován Okresním 
národním výborem v Poličce vládním komisařem 
a spolu s několika členy Stráže dohlíží na pořá-
dek v obci. Jedním z prvních nařízení je odevzdání 
všech zbraní, které se v Modřeci nachází. Shro-

mážděným německým obyvatelům je oznámeno, 
že vesnice přechází do českých rukou a  je naří-
zeno pochytat volně pobíhající koně, které zde 
zanechala německá armáda. Zároveň jsou zatčeni 
vedoucí nacistické strany Kreitchi a Staud a také 
velitel Volksturmu učitel Reinhold. 

Dne 17. května je nahlášen výskyt vojáků z bý-
valých SS jednotek v modřeckých lesích, ale posí-
lená hlídka žádné neobjeví. Stále panuje napnutá 
atmosféra a německým obyvatelům je oznámen 
jejich odsun do Německa na základě Benešových 
dekretů a  Košického vládního programu. První 
odsun přichází už 13. července 1945 na základě 
příkazu ONV v Poličce. Odsun je živelný, odcháze-
jící Němci na shromaždištích v Poličce a Svitavách 
jsou terčem zloby a okrádání. Dokonce jsou hnáni 
pěšky do Svitav za pomocí střelby do vzduchu 
a bití. V Modřeci proběhla akce poměrně v klidu, 
ale v okolních obcích dochází k násilnostem. Ně-
kteří z Němců nevydrží tlak a páchají sebevraždy 
(Stašov). V Radiměři jsou útoky proti německým 
obyvatelům asi nejhorší. Zbývající německé oby-
vatelstvo musí spolupracovat při žních na po-
zemcích již odsunutých obyvatel. Protože panuje 
nedostatek pracovních sil, přijíždí do Modřece 
na pomoc Svaz československé mládeže a  po 
úspěšné sklizni uspořádají svazáci krojovanou 
dožínkovou slavnost. Kolem 20. července 1945 
do vesnice přicházejí první čeští obyvatelé a ob-
sazují prázdné domy. Noví osadníci jsou převážně 
z Poličky, Telecího, Pusté Rybné a Sedlišť. Někteří 
z německých obyvatel jsou posláni na práce do 
okolních obcí. V Modřeci se objeví střevní tyfus, 
ale naštěstí se podaří šíření nemoci zastavit. 

Okresní školní radou je 5. srpna 1945 vedením 

Stráž Národní bezpečnosti 
v Modřeci květen 1945

Dožínková slavnost 1945

konec Války V moDřeci

školy v Modřeci pověřen pan učitel Josef Švanda. 
Škola je vybílena a připravena na školní vyučování 
v září. Školní rok začíná 3. září 1945 a do ško-
ly nastupuje 16 žáků. Stráž národní bezpečnosti 
opouští kabinet školy 30. září 1945. 

Na podzim 1945 proběhne další vlna odsunu 
německých obyvatel. Vládní komisař Pavlík se 
obrací na úřady v Poličce s žádostí na zproštění 
odsunu těch obyvatel, kteří podporovali v letech 
1935–38 českou školu. Této žádosti nebylo vyho-
věno a je nařízeno vystěhování veškerého němec-
kého obyvatelstva s výjimkou smíšených manžel-
ství. Na jaře 1946 jsou odsunuti další z obyvatel 
německé národnosti a zároveň je rozhodnuto, že 
posledních 20 obyvatel bude odsunuto po žních. 
Do vesnice je přivedena elektrická síť a  v  roce 
1946 je pak elektrifikace úspěšně dokončena. 
Po dokončení vystěhování německých obyva-
tel jsou domy plně obsazeny českým obyvatel-
stvem a  v  tehdejším Limberku (dnes Pomezí) 
jsou předány na slavnostní akci osídlovací dekrety 
a parcelace pozemků občanům Modřece, Pomezí 
a Stašova. 

Zdroj: Kronika Modřece 1945–1982, Diplomo-
vá práce Jaroslav Najbert: Češi a Němci na Polič-
sku ve 20. století 

František Borovský ml.

Rovněž vlastní soužití s ruskou posádkou ne-
bylo zrovna idylické. Již brzy po jejím ubytování se 
začaly rojit stížnosti na ne zrovna vhodné chování 
ruských vojáků. Nešlo jen o kázeňské přestupky, 
problémy byly zejména se zásobováním celé po-
sádky. Poličští občané se sice snažili hostit své 
„osvoboditele“, ale nacházeli se v situaci, kdy měli 
málo i pro sebe. Vojáci požadovali nejen potra-
viny, ale např. i  služby místních řemeslníků, ze-
jména ševců a krejčích, kteří směli vyrábět pouze 
pro potřeby vojska. Všichni obyvatelé si mohli 
oddechnout teprve tehdy, když vojenská posádka 
Poličku 2. června 1945 opustila. 

Velké nebezpečí po válce představovaly všude 
se povalující zbraně a vojenský materiál. K největ-
ší tragédii došlo v Poličce 30. června 1945. Při 
rozebírání miny na pracovišti pyrotechniků v dře-
věných barácích u sokolovny došlo k výbuchu, při 
němž byli zabiti tři pyrotechnici – štábní rotmistři 
František Cajz a Augustin Chytil a praporčík Jo-
sef Herián. Spolu s nimi zahynul teprve jedena-
dvacetiletý Oldřich Hrubý, který přišel odevzdat 
nalezenou pušku a ve chvíli výbuchu zrovna vstu-
poval do dveří. Téhož dne zemřel při odstraňování 
munice také rotmistr Josef Štajf. Byly to poslední 
oběti 2. světové války v Poličce. 

Radka Vostřelová 
Městské muzeum a galerie Polička 

z 
hi

st
o

Ri
e 

M
ěs

tA



11

z 
hi

st
o

Ri
e 

M
ěs

tA

Přišel rok 1945 a na Poličsku partyzánské hnu-
tí bylo už intenzivní. V polovině dubna partyzáni 
podminovali úsek kolejí směrem na Sádek a při 
výbuchu byla poškozena i lokomotiva. Bylo to asi 
300 metrů od hlinecké silnice, která tam s tratí 
křižuje. Jeli jsme tam na kole a viděli v lesíku vy-
kolejený a nahnutý vlak tak, že vypadal, jako by si 
odpočíval. Kvůli této rozmáhající se činnosti byla 
v Poličce umístěna početná posádka příslušníků 
gestapa. Ti byli v polovině února nahrazeni třice-
ti vlasovci. Toto Jagdkommando dostalo za úkol 
pátrat po partyzánech v  okolí Poličky. Šéf par-
dubického gestapa Schulz však stále do Poličky 
dojížděl. 

František Martinů byl také zapojen do party-
zánského hnutí. Obstarával zprávy o  německé 
armádě. Dne 30. dubna byl spolu se svou sestrou 
Marií na základě udání zatčen a byli vyslýcháni. 
Gestapo mělo zabráno zadní trakt hotelu Holý 
(Dnes THT). Bylo k poledni, vraceli jsme se Valemi 
s kamarádem Oldou z divadelní šatny, kde jsme 
si byli pro další domácí úkoly – pravidelné vyučo-
vání bylo už od prosince zrušeno. Před hotelem 
Holý jsme viděli, jak dva Vlasovci sypou dřevěné 
piliny na velkou skvrnu, která se však krátce na to 
zbarvila krvavou červení, ano Vlasovci uklízeli mís-
to po osudovém činu sourozenců Martinů. To, co 
se stalo, jsme v té chvíli nevěděli... Marie a Fran-
tišek Martinů vyskočili z okna prvního poschodí, 
kde byli gestapem vyslýcháni. Využili chvilkové 
nepozornosti vyslýchajících a zvolili toto tragické 
rozhodnutí. Paní Martinů zemřela, pan Martinů 
byl těžce zraněn a přežil. Znal jsem je oba, přede-
vším pana Martinů. Ten měl v ulici na Bídě dřevo-
soustružnictví a vyráběl velmi nápadité dřevěné 
suvenýry a hračky. Moje teta Marie Kuklová, když 
Němci zavřeli jejího manžela Otakara, držela fir-
mu uměleckoprůmyslového malíře dál. Pro pana 
Martinů obarvovala hračky a  suvenýry. S  jejím 
synem Otakarem jsme některé části těchto vý-
robků pomáhali také barvit. V poličském muzeu 
jsou, tuším, některé z nich uchovány. 

Pamětníkem těchto dnů byl též Václav  
Rippl, významný poličský občan. 

...Milý Václave tam nahoře, přečetl jsem si Tvoji 
úvahu o konci války v pětačtyřicátém a musím 
říct slovy klasika, „že ani já bych to líp nesved´“. 
A tak ty některé významnosti té doby, dnes už, 
ať úmyslně nebo neúmyslně zapomenuté, nechá-
vám Tvou zásluhou oživit a není to málo. 

V. Rippl píše: 
Poličkou procházel jeden z důležitých silničních 

tahů od východu na západ i  od severu na jih. 
Město, které křižovatku směrů obepíná, nemoh-
lo ujít pozornosti německých válečných stratégů, 
zvláště když se vzala v úvahu i městská ucelená 
zástavba. Z vojenského pohledu město nabízelo 
představu určité možnosti obrany této křižovatky 
a to zvláště za předpokladu obrany tohoto úseku 
i jako ústupové trasy. Polička byla proto zahrnu-
ta do skupiny tzv. hájených měst. Dne 12. března 
1945 se začaly stavět překážky na všech vstup-
ních ulicích do vnitřního města, tedy na začátku 
Masarykovy, Riegrovy, Šaffovy, Tyršovy ulice, ale 
i ve fortnách obou uliček k valům. K pracím byla 

mé Vzpomínky na VálkU 
nařízena pracovní povinnost všech mužů od 16 
do 60 let, neboť nařízený termín dokončení byl 
neúprosný: do 14 dnů! Kmeny silných stromů byly 
zapuštěny hluboko do země a na příčných břev-
nech svých vrcholů byly položeny klády nad celou 
šíří ulice. Vznikly jakési dřevěné brány. V případě 
přeměny města v „pevnost“ se měly příčné klády 
nakulit do mezer bloků kmenů a tak úplně uza-
vřít vjezd do města. Brány se díky Bohu nepoužily, 
nakonec pod nimi Němci utíkali v divokém úprku. 

Nad nekonečnou linií ustupujících shazoval 
německý dvoumotorák Ju 88 letáky s tímto ob-
sahem: „Deutsche soldaten! Kapitulation kommt 
nicht in Frage“ (Němečtí vojáci! Kapitulace nepři-
chází v úvahu!) Měl jsem ten letáček schovaný, 
ale nenávratně se ztratil. 

Nešlo jen o plané hrozby. U Tylova domu byly 
silniční ukazatele. Aby ztížil ustupujícím Němcům 
orientaci, chtěl pan Josef Lexa směrník odstranit 
a byl na místě zastřelen. Šel jsem právě do trafiky 
a prodejny novin pana Koníčka zakoupit papírové 
československé vlaječky, které pan Koníček celou 
válku schovával, když jsem viděl shluk lidí na kři-
žovatce u  divadla, kde rozrušení poličáci právě 
líčili, co se stalo. To bylo dopoledne 8. května. 
Odpoledne jsem v Hegerově ulici přihlížel panic-
kému ústupu vojáků německých, maďarských, ale 
i  rumunských. Ustupovali v  několika proudech. 
Nad nimi zakroužilo sovětské průzkumné leta-
dlo a  shodilo na ně bombu. Tedy, mělo shodit, 
ale protože letělo napříč ulicí, bomba dopadla asi 
30 metrů vedle do Zámečníkovy továrny v dneš-
ní ulici 9. května. Tam na terase byl Ing. Jaroslav 
Ouda a toho střepiny bomby zabily. Stál jsem na 
chodníku 100 metrů od toho a ten přelétávající 
letoun jsem viděl. Zkušení frontoví vojáci ještě 
před dopadem bomby utíkali od koňských povo-
zů nebo se schovávali pod nákladní auta. K nám 
otevřeným přízemním oknem skočili dva vojáci. 
Ozvala se silná detonace a já si pamatuji, jak ke 
mně přiběhl otec a utíkali jsme do do-
movních dveří. 

Den nato 9. května už se ústup změnil 
v úprk. Vojáci opouštěli pomalejší vozidla, 
a snažili se naskočit na rychlejší náklaďá-
ky. Ti, co tam už byli, tloukli naskakující 
přes prsty, aby se pustili, zde jel traktor 
s jedním vypuštěným kolem a tedy celý 
nakřivo, ale jel, před naším domem měl 
kůň stržené kopyto a silně krvácel; ně-
kdo ho vypřáhl a vedl směrem k jatkám, 
která byla na konci Jungmannovy ulice, 
tehdy Příkopů. A do toho najednou vjíž-
dějí nákladní auta s  vojáky v plátěných 
hnědožlutých uniformách. Jedou středem 
a ustupující jim tento koridor uvolňují. To 
už vím, že přijela Rudá armáda. Najednou 
je všude plno lidí, přijíždí první tank, ten 
urazí roh domu u Trávníčkova pekařství, 
zastaví, nabere směr a  jede dál. Lidé 
mávají, provolávají slávu a  vojáci házejí 
cigarety, sušenky, protože to nabrali ve 
vojenském skladu tabákové továrny ve 
Svitavách a teď nás takto obdarovávají. 
Pro mne dodnes radostně nesmazatel-

ný zážitek. Za nějakou dobu už projíždí naší ulicí 
k  náměstí a  Riegrovou směrem na Hlinsko jen 
Rudá armáda. 

V. Rippl: 
Nelze přehlédnout ani skutečnost, že okamži-

kem vjezdu prvého osvobozujícího ruského tan-
ku do města se prakticky zhroutil celý tehdejší 
správní systém a nové revoluční složky nemohly 
nastolit okamžitě řád počínající se nové dějinné 
etapy. Nastalé bezvládí prvých dnů neslo v sobě 
bezesporu možnost výbuchu zla a to ne ze strany 
nepřítele, ale z řad vlastních. Díky Bohu se ukáza-
lo, že uvážlivost a sousedská pospolitost malého 
města, tehdy ještě nerozleptaná pozdějším jedem 
komunistické nesnášenlivosti, dovedly zvládnout 
nebezpečí prvých chvil. Sotva si lze představit, že 
by se nalezlo dostatek moci, která by v těch prv-
ních dnech byla mohla čelit anarchii a výstřelkům 
zvůle. Polička válku přestála zcela bez poškození. 

A. Klein 



12
ze

 ž
iv

o
tA

 M
ěs

tA

Hrad Svojanov se o  víkendu 10. a  11. 5. 
promění v  jedno velké tržiště. Na tradičním 
hradním jarmarku si lidé budou moci vybrat 
z nabídky dřevěných hraček, originálních šper-
ků z drahých kamenů a minerálů, ale i ze dře-
va. K mání budou i dřevěné židličky a štokrlata. 
Na stáncích nebudou chybět ani unikátní ke-
ramické výrobky pro radost, voňavé polštářky, 
textilní dekorace, či něco na zub jako valašské 
frgále, štramberské uši, cukrová vata nebo 
bramborové spirálky. Mnozí řemeslníci předve-
dou, co v jejich rukách vzniká. 

Připravený je také doprovodný program na 
nádvoří sestavený ze scénických vystoupení, 
divadla, šermu a dobového tance. Představí se 
šermířské skupiny Grál z Třebíčska a Teneb-
ra z Olomouce, v podání skupiny Devětsil ze 
Štramberku zazní dobová hudba. Zatančí ta-
nečnice Perchty von Bladen i Jahanara. Zruč-
nost předvede kejklíř Křupíno. Návštěvníci 
nepřijdou ani o komentované prohlídky obou 
hradních okruhů. 

Přelom května a  června je pak věnovaný 
pohádkám. Správa hradu ve spolupráci s  le-
tohradským spolkem Honorata nachystala 
na víkend 31. 5. a 1. 6. ke dni dětí speciální 

Prodlužující se den, zvyšující se teplota 
a sluneční paprsky lákají do přírody asi každé-
ho z nás. O to víc aktivní turisty, kterým ani 
zimní počasí nebrání k výletům. 

V  letošním roce zahájili turisté v  rámci 
Pardubického kraje jarní turistickou sezónu 
v Holicích, kam se z Poličky vydal plně obsa-
zený autobus. Účastníci měli možnost poznat 
pamětihodnosti města, projít se po bližším či 
vzdálenějším okolí. Výlet završili v Třebechovi-
cích pod Orebem, kde si prohlédli známý Pro-
boštům betlém. 

Poličské turisty na jaře nepotkáváte jen 
s batohem na zádech, ale i v pracovních ruka-
vicích s pytli v rukou. Každý rok se vydávají do 
okolí sbírat vše, co do přírody nepatří. Chodí 
jednotlivě i organizovaně ve skupinách. Před-
mětem jejich zájmu je vyčištění od odpadků 
okolí místních cyklostezek, kolem naučné stez-
ky, kolem značených turistických cest. Je to 
v podstatě činnost nikdy nekončící, neboť co je 
jeden týden uklizené, v dalším týdnu už je tam 
opět něco odhozené kolemjdoucími a hlavně 
asi kolemjedoucími. Jen tak si lze vysvětlit, že 
nejvíce odpadků je zpravidla mezi cyklostezka-
mi a silnicí. 

Každý má určitě lepší zážitek, když jde kra-
jinou, kde se neválí žádné lahve, plechovky od 
nápojů, krabičky od cigaret, obaly od svačin,  
igelitové sáčky a někdy i  jiné nepochopitelně 
odhozené věci. Turistům je právě odměnou, 
když k tomuto zážitku mohou přispět. A po-
kud se v závěru úklidové akce na místní pře-
hradě potkají se starostou města, vždy jim je 
vysloveno poděkování za tuto dle pana staros-
ty vysoce záslužnou činnost. 

Přejme si jen, aby nám uklizené okolí Poličky 
vydrželo co nejdéle! 

Za odbor KČT Jaroslava Müllerová

V  pátek 4. dubna proběhlo ve velkém 
sále Tylova domu slavnostní vyhlášení an-
kety Sportovec města Poličky za rok 2024. 
Anketu vyhlašuje Sportovní komise města 
Poličky. 

Večer sportu doplnila skvělá kapela 
Tommy’s Band ZUŠ B. Martinů Polička, kte-
rá se postarala o hudební vystoupení.
A kdo jsou ti nejlepší za rok 2024? Výsled-
ková listina zde:
Kategorie žáků/žákyň – jednotlivci:
Filip Švejda - HC Spartak Polička (hokej)
Vojta Zerzán - TJ Spartak Polička (tenis) 
Martin Baláš - TJ Spartak Polička (stolní 
tenis) 
Aneta Pytlíková - TJ Spartak Polička (šachy)
Klára Chmelová - TJ Štefanydes Polička  
(šachy) 
Karolína Faltová - SK8 Slalom Polička 
(skateboarding)
Veronika Kaprasová - SK8 Slalom Polička 
(skateboarding)  
Vít Pavlík - Sportovní kluby Polička (fotbal) 
Adéla Boháčová - Atletika Polička (atletika)
Zuzana Neudertová - TJ Spartak Polička  
(odbíjená)
Kategorie žáků/ žákyň – kolektivy: 
Kolektiv starších žáků - TJ Štefanydes Polička 
(šachy)
Kolektiv mladších žáků - HC Spartak Polička 
(hokej)
Kolektiv starších žáků - HC Spartak Polička 
(hokej)

Večer poličského sportU

tUristé 
na Jaře 

řemeslníci a princezny 
na svojanově 

prohlídky. Při nich se nejen malí, ale i  vel-
cí výletníci budou potkávat s  pohádkovými 
postavami. Určitě nebude chybět princez-
na, sem tam se objeví snad i  nějaký šašek, 
čarodějnice, nebo třeba loupežníci. Účast-
níci budou vtažení do děje. Na tyto spe- 
ciální prohlídky není nutné se předem objed-
návat. Budou vycházet v  poměrně krátkých 
intervalech. 

Přístupný je i  venkovní areál, tedy hradby, 
vyhlídky, hláska a unikátní gotická zahrada. 

Hrad Svojanov je v květnu otevřený od úte-
rý do neděle, v  červnu pak každý den, vždy  
od 9 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov 

Kolektiv starších žáků - Sportovní kluby 
Polička (fotbal)
Kolektiv mladších žákyň - TJ Spartak Polička 
(odbíjená)
Kolektiv mladších žákyň (trojky D1) -  
TJ Spartak Polička (odbíjená) 
Kolektiv mladších žáků - TJ Spartak Polička 
(tenis) 
Kolektiv starších žáků - Atletika Polička (at-
letika)
Kategorie juniorů/juniorek – jednotlivci
Filip Škorpík - SDH Lezník (požární sport)
Ema Trnková - SDH Lezník (požární sport) 
Samuel Šafář - Atletika Polička (atletika)
Emily Martinů - SK8 Slalom Polička (skate-
boarding)
Petr Schwach – TJ Spartak Polička (hokej)
Kategorie juniorů/juniorek – kolektivy: 
Kolektiv juniorek (U 20Z) - TJ Spartak Polička 
(odbíjená)
Kategorie Krajánek 
Šarlota Stýblová - HC Spartak Polička  
(hokej)
Andrea Kantorová - HC Spartak Polička 
(hokej)
Lucie Jílková – Masarykova ZŠ (atletika)
Matěj Chmel – Bruslařský oddíl juniorů 
Žďár nad Sázavou (rychlobruslení)
Filip Chmel – Bruslařský oddíl juniorů Žďár 
nad Sázavou (rychlobruslení)

Všem oceněným, jejich trenérům i rodinám 
patří velká gratulace a poděkování!



13

Ku
lt

uR
A

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na www.tyluvdumpolicka.cz. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *studenti, senioři 60+, ZTP, **plná cena/ZTP/P, pokud
není uvedeno jinak.

Sledujte nás:

Reklamní partneři Tylova domu

K VĚT E N  2 0 2 5K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

www.tyluvdumpolicka.cz

150 Kč 

nevhodný do 15 let | české 
znění | komedie | 110 min.

PONDĚLÍ 19:004. 5.

Panda a já

Vyšehrad Dvje

věková hranice bez omezení |
český dabing | rodinný,
dobrodružný | 99 min.

150 Kč 

7. STŘEDA 19:00

Thunderbolts

nevhodný do 12 let | český
dabing | akční, dobrodružný,
sci-fi | 116 min.

150 Kč 

PÁTEK 19:009.
Stará láska nerezaví

Komedie Marca Camolettiho

Představení v rámci divadelního
abonmá Jaro 2025

Vstupné: 580 Kč /
550 Kč / 520 Kč

11.
NEDĚLE 14:00

NEDĚLE 14:00

Sneaks
věková hranice bez omezení |
český dabing | animovaný,
rodinný | 92 min.

140 Kč 

nevhodný do 15 let | české 
znění | drama | 107 min.

PONDĚLÍ 19:0012.
Kde končí láska

150 Kč 

věková hranice bez omezení |
český dabing | dokument,
dobrodružný | 125 min.

STŘEDA 19:0014.
Žlutou žábou do země
modrého nebe

140 Kč 

věková hranice 15+ | české
titulky | horor | 109 min.

PONDĚLÍ 19:00

19.

Nezvratný osud:
Pokrevní linie

130 Kč 

nevhodný do 12 let | české
titulky | dokument | 90 min.

STŘEDA 19:0021.
Moudrost štěstí

140 Kč 

16. PÁTEK 18:00

Talichův komorní
orchestr

Vstupné: 300 Kč 
senioři 60+,studenti,ZTP 240 Kč
ZTP/P 150 Kč

18. NEDĚLE 19:00

Prague Philharmonia
Wind Quintet s Janem
Čenským
Vstupné: 200 Kč 
senioři 60+,studenti,ZTP 160 Kč
ZTP/P 100 Kč

Zahajovací koncert 28. ročníku
festivalu Martinů fest Polička

24.
Czech Brass

Vstupné: 300 Kč 
senioři 60+,studenti,ZTP 240 Kč
ZTP/P 150 Kč

SOBOTA 19:00

Vstupné: 200 Kč 
senioři 60+,studenti,ZTP 160 Kč
ZTP/P 100 Kč

Vstupné: 200 Kč 
senioři 60+,studenti,ZTP 160 Kč
ZTP/P 100 Kč

31.
Škampovo kvarteto a
Doubravka Novotná

25. NEDĚLE 19:00

Jiří Bárta a 
Terezie Fialová

SOBOTA 19:00

22. ČTVRTEK 15:00

Pasování školáčků MŠ
Luční Polička

Nepřístupné
veřejnosti

16. PÁTEK 17:00

Pietní akt u hrobu
Bohuslava Martinů



14
Ku

lt
uR

A

HRADEC KRÁLOVÉ 
18. 5. – Den pro rodinu
Žižkovy sady – 10:00–17:00 
Oblíbená akce pro malé i velké plná sportovních, 
výtvarných a dalších aktivit obohacená pestrým 
doprovodným programem. 
CHEB
10. 5. – Chebský festival vína 2025 
Ponořte se do světa vynikajících vín, lahodného 
street foodu a rytmů živé muziky! Potěšte své 
smysly u 20 vinařských stánků, kde se vám před-
staví ta nejlepší vína z Čech a Moravy. 
JINDŘICHŮV HRADEC 
17. 5. – Přes kopec na Hradec aneb Jindřicho-
hradecký pedál 
Zahájení letní turistické sezony spojené s tradič-
ní cyklistickou vyjížďkou a bohatým doprovod-
ným programem zakončeným losování tomboly. 
KUTNÁ HORA 
do 1. 6. – Ignác Viktorin Raab, výstava 
Kostel sv. Jana Nepomuckého 
Výstava souboru 22 obrazů s výjevy z misijního 
života sv. Františka Xaverského od barokního 
malíře Ignáce Viktorina Raaba se koná v rámci 
oslav 30. výročí zapsání Kutné Hory na seznam 
UNESCO. 
LITOMYŠL 
24.–25. 5. – Gastronomické slavnosti Magdale-
ny Dobromily Rettigové 
Víkend plný chutí a vůní, tradice i experimento-
vání v gastronomii, O kotlík starosty Litomyšle 
– soutěž ve vaření kotlíkových gulášů. 
TELČ 
24. 5. – Folklor v máji a kácení máje 
Setkání telčských folklorních souborů – od 10 do 
16 hod. na náměstí Zachariáše z Hradce. Po celý 
den farmářský a řemeslný trh, průvod souborů, 
v podvečer s ukázkou kácení máje. 
TŘEBOŇ 
17. 5. – Třeboňská šlapka 
Tradiční zahájení cyklosezóny na Třeboňsku, 
tentokrát s  podtitulem „Po stopách rybníkáře 
Jakuba Krčína“. Start v 10 hodin na Masarykově 
náměstí. 
Bližší informace a více tipů na výlet naleznete na 
www.ceskainspirace.cz 

Vážení příznivci Tylova domu, 
měsíc květen přináší 9. 5. komedii, třetí a tím 

pádem poslední hru, z cyklu abonmá jaro 2025 
„Stará láska nerezaví“, francouzského dramatika 
Marca Camolettiho. Advokát a zubařka – man-
želé netrpělivě čekající na ukončení rozvodového 
řízení, aby mohli začít každý žít svůj život koneč-
ně bez toho druhého. Bohužel pořád obývají spo-
lečný byt. On v něm začíná bydlet s mladou co-
ver-girl a ona s mladým hercem. Společné soužití 
se tak stává zdrojem nejedné neřešitelné situace 
a nic na tom nezmění ani snahy mazaného sluhy. 

PROGRAM KINA v  květnu čítá osm titulů: 
4. 5. uvedeme rodinný film „Panda a já“ o úžas-
ném přátelství kluka z města a pandy. Zajíma-
vostí filmu je, že byl natáčen se živými panda-
mi v jejich přirozeném prostředí. Fotbalista Lavi 
se vrací na plátna kin ve filmu „Vyšehrad Dvje“ 
v pondělí 5. 5. Marvel Studios a parta „veterán-
ských“ antihrdinů 7. 5. představí „Thunderbolts“. 
Sourozenecký pár designových tenisek v barev-
ném dobrodružství plném hudby, to je animo-
vaný film „Sneaks“ 11. 5. Netradiční a otevřený 
milostný trojúhelník a současně love story plnou 

tylůV Dům

DiVaDelní klUb

intimity, erotiky a manipulace přinese režisér Mi-
lan Cieslar na plátno Tylova domu 12. 5. ve filmu 
„Kde končí láska“. Zapomeňte na trabanty, teď 
se pluje 14. 5. v dokumentu „Žlutou žábou do 
země modrého nebe“. Zpět na úplný začátek 
temné a neúprosné hry osudu nás vezme 19. 5. 
horor „Nezvratný osud: Pokrevní linie“. Program 
kina uzavře 21. 5. film „Moudrost štěstí“. „Mou-
drost štěstí je výjimečný film, který, jak doufáme 
bude mít významný vliv na naše myšlení a vní-
mání sebe i druhých, se kterými se dělíme o tuto 
krásnou planetu,” doplňuje Richard Gere, který je 
jedním z producentů tohoto filmu. 

Již tradičně patří měsíc květen festivalu MAR-
TINŮ FEST POLIČKA, který přinese bohatou 
směs klasické hudby. Program zahájí 16.  5. 
v 17:00 hod. pietní akt u hrobu Bohuslava Mar-
tinů a v 18:00 hod. „Talichův komorní orchestr“. 
Následují, 18.  5. „Prague Philharmonia Wind 
Quintet s Janem Čenským“, 24. 5. žesťový sou-
bor „Czech Brass“, 25. 5. violoncellista Jiří Bárta 
a  pianistka Terezie Fialová a  program Martinů 
festivalu uzavře „Škampovo kvarteto se sopra-
nistkou Doubravkou Novotnou“. 

Velký den pro předškoláčky Mateřské ško-
ly Luční nastane 22. 5. kdy budou pasováni za 
účasti blízkých na školáčky. 

3. 5. ve 20:00 
Street comedy 
STAND UP COMEDY SHOW 
Polička je rodiště Big Daddy Mikkyho. Celá 
Street comedy tak dojede uctít toto poutní 
místo a  přiveze s  sebou ten nejlepší humor, 
který po cestě objeví. Vystupují: Big Daddy 
Mikky, Barbora Köttová, Daniel Martínek, On-
dřej Cabal, Ondra Pech, Jakub Glos. 
Vstupné: předprodej na goout.net 
9. 5. ve 21:00 
FAIRPLAY 
Drum and bass DJ´s and Tekno DJ´s 
Během večera zahrají: REEVE – salty squad , 
S.W.E.G – Fu Cru, TEAPACK – Fu Cru, AALA 
BASSLINE – acid techno family, AVOCADO – 
fdm preax, LITTLE K8 – bassistaz, blackriders. 
Vstupné: 150 Kč 
15. 5. ve 20:00 
Majáles 2025 
Zahrají: Tommys band, Impolite, Pingala 
Vstupné: 200 Kč/100 Kč (St) 
16. 5. ve 20:00 
Die Vogelmänner 
Kultovní kapela hraje vlastní rockové songy 
s prvky rapu a punku, s ironickými, sarkastic-
kými a snad i humornými texty. 
Frontmanem Die Vogelmänner je Zdeněk 
Zapletal, autor TV seriálů Stíny v mlze, Život 
a doba soudce A. K. atd. Vystoupí s legendár-
ními žďárskými muzikanty v zádech. 
Vstupné: 120 Kč 
21. 5. ve 20:00 
Around The Bass 
Jana Balzar Lieskovská – zpěv, Petr Malásek 
– klavír, Pavol Bereza – kytara, Robert Balzar 

– kontrabas, Kamil Slezák – bicí 
Nový hudební projekt uznávaného českého 
hudebníka Roberta Balzara – AROUND THE 
BASS – představuje jeho autorské kompozi-
ce v  koncertním provedení. Zazní také písně 
H. Hegerové, kterou, spolu s pianistou Petrem 
Maláskem, oba doprovázeli po dvě dekády. Na 
koncertě zazní Pop, Soul, Chanson i Jazz. 
Vstupné: 250 Kč/150 Kč (St) 
22. 5. v 17:00 
Loutky: Závěrečné představení ZUŠ B. Marti-
nů 
Tématem pro letošní vystoupení bylo  
100. výročí souborného vydání klavírních 
skladeb B. Martinů s názvem Loutky. Žáci se 
nechali volně inspirovat samotnou hudbou, 
loutkami a  loutkovostí ve všech podobách. 
Čekají vás pohádky, strašidelná povídka a pří-
běhy o  způsobech hry a manipulace s  lidmi. 
Představení vznikala pod vedením A. Chlebou-
nové a A. Sodomkové. 
Vstupné: 60 Kč/30 Kč (St, D) 
29. 5. v 18:30 
LiStOVáNí – Nejlepší pro všechny 
Jak můžeme vědět, co je pro ostatní nejlepší, 
když sami neumíme být šťastní? Příběh de-
setiletého Viktora vás vtáhne do světa vyhro-
cených rodinných vztahů a  dětské bezmoci. 
Přijďte si užít jedinečné scénické čtení plné 
emocí a skvělého vyprávění! 
Autorka Petra Soukupová ve své vrcholné for-
mě umí bravurně zachytit vyhrocené rodinné 
vztahy a prožívání dětského hrdiny. Účinkují: 
Zoja Oubramová, Pavel Oubram a Věra Hollá. 
Pořádá: Městská knihovna Polička 

česká 
inspirace 

Stále si můžete zakoupit KinoPermanetku, 
která umožňuje vstup na všechny 2D filmové 
projekce za zvýhodněné vstupné. Podrobnosti 
naleznete na: https://tyluvdumpolicka.cz/kino
-permanentka/. 

Kompletní program naleznete na www.tyluv-
dumpolicka.cz. a  na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. 

V červnu přiveze Divadlo Járy Cimrmana hru 
„Vražda v salónním coupé“ a již nyní pilně pra-
cujeme na programu třídenního multižánrové-
ho festivalu Polička *555, kterému bude patřit  
22. – 24. srpen. 

Těšíme se s Vámi na viděnou. 
Tým Tylova domu 



15

Ku
lt

uR
A

Výstava: Kabinety kuriozit – Výstava výtvar-
ného oboru ZUŠ B. Martinů 

25. dubna – 11. května 
Zveme Vás na výstavu rozmanitých projektů 

letošních absolventů i průřez celoroční tvorbou 
všech žáků oboru. 

Přístupno každý den kromě pondělí. Vstup 
je možný s průvodcem v 10:00, 11:00, 13:00, 
14:00 a 15:00. 

Výstava: Květnové události roku 1945 
v Poličce 

4.–25. května 
místo konání: na mostě v parku, na kruhovém 

objezdu u parku a na Palackého náměstí 
Panelová výstava pořádaná u  příležitosti 

80. výročí konce 2. světové války v Poličce vás 
pomocí dobových fotografií přenese do neleh-
kých květnových dní roku 1945. Přiblíží vám 
nejen historické události konce války v Poličce 
a  v nejbližším okolí, ale také představí auten-
tické výpovědi přímých účastníků událostí z na-
šeho regionu. Součástí výstavy budou také vel-
koformátové fotografie dokumentující vybraná 
místa dění na kruhovém objezdu před parkem 
a na Palackého náměstí. 

Výstavu pořádá Městské muzeum a  gale-
rie Polička ve spolupráci s Gymnáziem Polička 
a  s  POST BELLUM, z. ú. pod záštitou Města 
Poličky. 

Akce: POLIČKA VZPOMÍNÁ – Připomínka 
událostí konce 2. světové války v Poličce

neděle 4. května 
16:00 – most v parku: vernisáž panelové vý-

stavy Květnové události roku 1945 v Poličce. 
Po jejím zahájení proběhne společné zastavení 
na hlavních místech květnového dění s komen-
tářem PhDr. Davida Junka. Putování bude zakon-
čeno na Palackého náměstí, kde zahraje několik 
instrumentálních dobových písní městská de-
chová kapela Poličanka. 

17:00 – muzeum: Konec 2. světové války 
na Poličsku a Litomyšlsku ve světle archivních 
pramenů – přednáška Mgr. Josefa Kopeckého 
ze Státního okresního archivu Svitavy se sídlem 
v Litomyšli. 

úterý 6. května 
17:00 – muzeum: Promítání unikátního filmu 

vytvořeného z filmové databáze Paměti náro-
da s  besedou odborníka. Akci realizuje POST 
BELLUM, z. ú. v rámci projektu Nezapomeňme 
80. 

čtvrtek 8. května 
Pietní setkání u příležitosti uctění památky 

obětí 2. světové války 
12:30 – položení věnců představiteli města 

Poličky u  Památníku obětem války ve Stříteži 
a Lezníku, v Poličce u sochy Partyzána u budo-
vy státní policie a u sochy Vdovy v parku. 

13:30 – položení věnců na centrálním hřbi-
tově u Památníku osvobození, u hrobu ruského 
vojáka a u Pomníku židovským obětem fašismu. 

městské mUzeUm a galerie
Cyklus besed: Za příběhy poličské radnice 
vstupte do poutavých příběhů s  historikem 

umění PhDr. Davidem Junkem 
úterý 13., 20. a  27. května vždy od 17:00 

v barokní radnici na náměstí 
Vzhledem k předpokladu vysokého zájmu je 

nutné zakoupit vstupenky v předprodeji v mu-
zeu (40,- / beseda).

13. května – Příběh kuriozit renesančního 
mecenáše 

Procházka obrazárnou Hohenemsů s návště-
vou rekonstruovaného hlavního sálu. Novinkou 
je soubor kuriozit z kabinetu hraběte Kašpara, 
na jejichž získání Městské muzeum a  galerie 
Polička spolupracovalo s  rakouskými kolegy 
i předními restaurátory. 

20. května – Příběh gotické a barokní kaple 
Procházka nově instalovanou expozicí sta-

rého umění. Návštěva kaple barokní i  gotické 
kaple ukryté ve věži. Gotická kaple má výmalbu 
s  odkazem na biblické žalmy a  překvapí svojí 
podmanivou atmosférou. 

27. května – Příběh moderního umění 
Procházka expozicí v radnici s díly autorů ži-

jících v Poličce. Výklad nezachází do odborných 
témat, ale nabízí nečekaná poselství obrazů 
i soch. Budete překvapeni, jak díla dokáží komu-
nikovat. 

Výstava: Svět kostiček® 
18. května –31. srpna 
Svět hraček je neobyčejnou říší, kde si děti 

mohou postavit svůj vlastní svět. A  tomuto 
světu již několik desetiletí vévodí stavebnice 
LEGO®. Výstava Svět kostiček představuje 
modely z ucelených edic továrních setů s roz-
manitou tematikou napříč výrobními edicemi 
City®, Friends®, Technic®, Movie® nebo Ninja-
go®. Výrazným prvkem instalace bude město 
postavené z LEGO® kostek rozložené na ploše 
téměř 10 m2, kterým bude projíždět vlaková 
souprava. Velmi inspirativní je také vlastní tvor-
ba designéra, stavitele a  sběratele, známého 
pod pseudonymem PEESKO. Součástí výstavy 
jsou dvě herny pro malé i větší stavitele s kost-
kami LEGO®, DUPLO® a LEGO® CLASSIC. Pro 
všechny milovníky stavebnice LEGO® bude při-
pravena také řada stavitelských výzev, mnoho 
úkolů a námětových her, kde mohou rozvíjet své 
stavitelské umění, prověřit svou zručnost, pro-
storovou představivost a kreativitu. 

Vernisáž výstavy se uskuteční v  neděli  
18. 5. v 16:00 hod. ve výstavních sálech muzea. 
Výstavu zahájí sběratel a  celoživotní milovník 
LEGA® Petr Šimr. Zastavení s ukázkami robotů 
z LEGO®, WeDo a SPIKE Prime si pro vás připra-
ví nadšení stavitelé z Centra technického vzdě-
lávání Půda Městské knihovny v Poličce. Chybět 
nebude speciální občerstvení tentokrát s ochut-
návkou sladkých a slaných dobrot inspirovaných 
skutečnými kostkami a minifigurkami LEGO®. 

Připravujeme: Akce: Čas pro neobyčejné zá-
žitky 

7. června od 17:00 hod. 
Muzejní noc v  Poličce neboli Čas pro neo-

byčejné zážitky je speciální program plný mi-
mořádných a nečekaných zážitků pro všechny 
věkové kategorie připravený poličskými organi-
zacemi, institucemi, spolky, ale i  restauracemi, 
kavárnami a  obchody. Nenechte si tuto ob-
líbenou akci, která se těší velkému zájmu už  
24 let, ujít a vydejte se na netradiční putování za 
dobrodružstvím a zábavou! Podpořte i vy svojí 
účastí jedinečnou atmosféru poličské muzejní 
noci. 

Důležité informace: 
V  dopoledních hodinách upřednostňujeme 

objednané školní skupiny. Doporučujeme proto 
veřejnosti si před návštěvou termín telefonicky 
ověřit na telefonu 461 723 855. V květnu jsou 
přístupné také další expozice mimo hlavní budo-
vu muzea – Rodná světnička B. Martinů, Stře-
dověké hradby a expozice Radnice plná příběhů 
v barokní radnici – vždy s průvodcem. Vstupen-
ky je nutné zakoupit předem v budově muzea. 
Podrobnosti o času prohlídek najdete na www.
muzeum-policka.cz. 



16
Ku

lt
uR

A městská knihoVna polička & půda
středa 14. května od 17:00 v knihovně 
Jak si kukačka Jitka přála být dobrou maminkou 

– čtení pohádky v knihovně 
Proč všechny děti nemohou vyrůstat u  svých 

rodičů? To se děti dozví v pohádkovém příběhu, 
který bude předčítat Bc. Tereza Koutská (sociální 
pracovnice organizace Děti patří domů, z.s). Příběh 
se dotýká tématu škodlivých látek, drog, bezdo-
movectví, trestné činnosti a dalších důvodů, které 
jsou příčinou umístění dětí do náhradní rodinné 
péče. Doporučený věk dětí 5–11 let. Vstupné 
zdarma. 

čtvrtek 22. května od 9:30 v knihovně 
Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší 
V květnu se společně začteme do motivačních 

pohádek, které jemně posilují dětskou duši a rozví-
její fantazii. Čeká nás čtení pohádky, tvoření a další 
zábavné aktivity. Mimo jiné fajn tipy na čtení. Pro 
děti od 2,5 do 6 let. 

čtvrtek 29. května od 18:30 v Divadelním klubu 
LiStOVáNí s knihou Petry Soukupové – Nejlep-

ší pro všechny 
Jak můžeme vědět, co je pro ostatní nejlepší, 

když sami neumíme být šťastní? Příběh desetile-
tého Viktora, kterého matka přesouvá na venkov 
v domnění, že tím vyřeší své problémy, vás vtáhne 
do světa vyhrocených rodinných vztahů a dětské 
bezmoci. Přijďte si užít jedinečné scénické čtení 
plné emocí a  skvělého vyprávění. Účinkují: Zoja 
Oubramová, Pavel Oubram a Věra Hollá. 

vstupné 120 Kč 
VÝSTAVA fotografií v knihovně 
Městská knihovna Polička Vás srdečně zve na 

výstavu fotografií Pavla Stoudka s názvem „Svět-
lo a  barvy krajiny“. Výstavu můžete zhlédnout 
v  poličské knihovně od dubna do června 2025. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Z  pohádky do pohádky – výstava výtvarných 
prací dětí z MŠ Luční 

Pro malé návštěvníky máme v knihovně k vidě-
ní výstavu výtvarných prací dětí z Mateřské školy 

Luční, inspirovanou pohádkami. Nechybí Červená 
karkulka, Budulínek, princezny, Tři bratři ani Bob 
a Bobek. 

Připravujeme 
Na pokračování našich zdravotnických vzdělá-

vacích přednášek se můžete těšit 20. června od 
18:00. Tentokrát se zaměříme na téma: Zvracení 
a průjem – evergreen každých prázdnin. 

Přednášku povede dětský lékař z Fakultní ne-
mocnice Olomouc, který se podělí o cenné infor-
mace a praktické rady, jak tyto časté potíže u dětí 
zvládnout. 

Vstup je zdarma. Těšíme se na Vaši účast! 

centrUm technického 
VzDěláVání půda

Otevřeno každé pondělí a čtvrtek od 13:30 do 
18:00 a v neděli od 14:00 do 18:00 hodin.

Na pondělí 5. května jsme si pozvali pojízdnou 
moderní STEAM učebnu EDUbus s EDUteamem, 
na dopoledne jsou přichystány dva workshopy pro 
skupinu dětí, odpoledne pak budou workshopy 
a  otevřené dveře pro širokou veřejnost. Přesný 
program najdete před akcí na webu. 

V sobotu 10. května nás najdete na Pražském 
Maker Faire a další sobotu 17. května s krokovými 
roboty ve Světicích u Prahy na UčFest 2025, inspi-
rativní festival pro učitele. 

Aktuální informace najdete vždy na našem 
webu http://puda.knihovna.policka.org/ a může-
te se také přihlásit k odběru novinek z Půdy, stačí 
vyplnit formulář https://bit.ly/novinky-z-pudy 
a vybrat si, jaké informace si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě technologií a ne-
chcete na to být sami? Potřebujete poradit s tele-
fonem, tabletem, jak využívat on-line služby? Být 
v kontaktu? Stavte se na Otevřené Půdě. Domluv-
te si na e-mailu puda@knihovna.policka.org nebo 
osobně na oddělení pro dospělé schůzku a pojď-
me společně objevovat digitální svět.

DIGI CENTRUM – pravidelné setkávání učitelů, 

knihovníků, vedoucích kroužků a dalších zájemců 
o technologie nejen ve vzdělávání. Vybrané pon-
dělky v době od 16:00 do 18:00. 

5. 5. – EDUbus aneb nejen jak na STEAM vý-
uku, ale také jak si nechat přivézt laboratoř až ke 
škole. 

Léto na Půdě 
Od 1. března se můžete přihlašovat na letní 

workshopy nejen pro děti (14.–18. 7. a 18.–22. 8.) 
a  příměstský tábor DOBYVATELÉ VESMÍRU 
(4.–8. 8.). V červenci také pořádáme další ročník 
robotické Letní školy pro učitele ve spolupráci se 
vzdělávací agenturou EduTime (21.–24. 7.). Více 
informací o akcích, přihlášky a registrace najdete 
na našem webu https://puda.knihovna.policka.
org/leto-na-pude-2025. 

Přírodověda na Půdě 
V pondělí 19. května od 17 do 19 hod. se v čí-

tárně bude konat další Přírodovědný seminář pro 
učitelky MŠ, tentokrát na téma LÉTO – tipy na 
letní přírodovědné aktivity. Setkání je zdarma a je 
určené všem MŠ pedagogům (případně pedago-
gům z 1. stupně ZŠ). Pokud se chcete inspirovat 
nebo naopak sdílet s ostatními svoje osvědčené 
aktivity, určitě přijďte. 

Na poslední prázdninový týden, od pondělí 
25. do pátku 29.  srpna, připravujeme dopolední 
Výlety do mikrosvěta pro všechny, kteří by se chtě-
li s mikroskopem naučit zacházet. Více informací 
naleznete v příštím čísle Jitřenky. 

Čas pro neobyčejné zážitky 
V sobotu 7. června od 17 do 23 hod. najdete 

v knihovně příležitost pro objevování a tvoření, le-
tos s pohádkami, komiksy, roboty a houbami. 

Přijďte a nechte se vtáhnout do světa pohádek 
a přírodních tajemství. Skrze hravé úkoly a tvořivé 
čtenářské dílny vstupte do světa knih, pohádko-
vých postav a komiksových příběhů. Prostor do-
stanou i komiksové kresby na přání. Přírodovědný 
výlet do mikrosvěta bude tentokrát inspirován 
především houbami. A na Půdě se představí zná-
mí i méně známí roboti a kultura makers – řezací 
laser a 3D tisk. 



17

Ku
lt

uR
A

ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
12. a 26. 5. od 16:00 do 18:00, 100 Kč za 
konzultaci 
Ekonomická poradna (Eva Pazderová, DiS.) 
19. 5. od 10:30 do 11:30 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. 
Iva Sedláčková) 
19. 5. od 15:00 do 17:00 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. 
Kateřina Dobiášová) 
22. 5. od 10:30 do 12:00 
Podpora nastávajících rodičů – svépo-
mocná skupina 
13. a 27. 5. od 15:00 do 17:00 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Pravidelná setkávání pro podporu nastá-
vajících rodičů, kojících maminek, otázky 
a  odpovědi kolem těhotenství, porodu, 
úmrtí miminka. Propojení a sdílení s cer-
tifikovanou laktační poradkyní a  dulou 
Ing. Lenkou Novotnou. Aktivita probíhá 
jednou za dva týdny v úterý odpoledne. 
Zaměřeno na dospívání – diskusní sku-
pina 
14. 5. od 16:45 do 18:45 
Cena za setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už 
samostatně, tak i  s  jejich rodiči. Cílem 
této diskusní skupiny je podpora dospíva-
jících dětí a jejich rodičů. 

MOZAIKA V POHYBU 
V rámci akce Čas pro neobyčejné zážitky. 
Přijďte si vyzkoušet kroužky svých snů! 
Mozaika vás zve na prezentační odpo-
ledne, kde si děti a  mládež budou moci 
vyzkoušet zájmové aktivity připravované 
pro nadcházející školní rok. Čeká vás in-
teraktivní prezentace, při které si můžete 
osobně osahat a  vyzkoušet různé spor-
tovní, umělecké, technické a přírodověd-
né činnosti. 
Součástí akce budou praktické ukázky 
a možnost konzultace s vedoucími krouž-
ků. Přijďte společně s dětmi a nechte je 
objevit jejich talent a záliby. 
Těšíme se na vaši návštěvu. Občerstvení 
zajištěno. 
Termín: sobota 7. 6., 16:00 – 20:00 
Místo: městský park Polička 
Ve spolupráci Spolku přátel při SVČ Mo-
zaika, město Polička. 
Za velmi nepříznivého počasí se akce ne-
koná. 

mozaika

matami Porucha autistického spektra – svépo-
mocná skupina 
15. 5. od 16:00 do 18:00 
Pravidelná setkávání rodičů dětí s  PAS, 
sdílení zkušeností a  rad, jednou měsíčně. 
Přijďte se podělit o své zkušenosti i Vy. 
Duševní zdraví 
22. 5. od 14:00 do 16:00 
Pravidelné čtvrteční aktivity se spolkem 
DušeProstor. Cílem je otevírat témata vzta-
hující se k duševnímu zdraví. 
Jak se dobře rozejít 
22. 5. od 16:30 do 18:30 
Cena: 70 Kč 
Povede: Mgr. Jaroslava Trmačová, Bc. Kate-
řina Stodolová 
Přihlašujte se do 16. 5. na prihlasse@ 
matami.cz. 
Rozchod či rozvod je náročný životní mo-
ment – zvlášť když jsou do něj zapojeny 
děti. Jak se ale dá tato situace zvládnout 
citlivě, s ohledem na potřeby všech zúčast-
něných? A je možné se rozejít „dobře“? Toto 
povídání se zaměřuje na způsoby, jak zvlád-
nout rozchod partnerského vztahu tak, aby 
měl co nejmenší dopad na děti a  jejich 
psychické zdraví. Ukážeme si, proč je dů-
ležitá otevřená a  věcná komunikace mezi 
rodiči, jaké nástroje nabízí dohoda a  me-
diace, a  jak přistupovat ke změnám v  ro-
dinném uspořádání vědomě a s respektem. 
Povídání je určeno všem, kdo se rozcházejí, 
rozcházeli nebo o rozchodu uvažují – i těm, 
kdo chtějí být pro své blízké oporou. 
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 
podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a  ochrana práv dětí MPSV, Pardubickým 
krajem, Městem Polička a MMG. 

Bližší informace: hejdukova@mozaika-po-
licka.cz, www.mozaika-policka.cz 

HÁČKOVANÝ KOŠÍČEK 
dílnička pro děti, studenty i dospělé od 10 
do 99 let 
Termín: sobota 17. 5., 14:00 – 17:00 
Místo: SVČ Mozaika, Masarykova 7 
Cena: 350 Kč (v ceně veškerý materiál) 
Lektorka: Darina Střítežská 
Přihlášky: do 12. 5. 
S sebou: vlastní občerstvení 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
mozaika-policka.cz 



18
M

y 
vš

ic
hn

i š
Ko

lo
u 

Po
vi

nn
í

GOLF CLUB SVRATKA 1932 
zve (malé i velké) na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V neděli 25. 5. 2025 od 9:00

Pro aktivní golfisty 
je hřiště otevřeno a bude 

probíhat golfový „bazárek“

V průběhu dne 
jsou připraveny 
soutěže o ceny

Účastníci mají možnost stát se členy 
za zvýhodněných podmínek

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Více informací na webu www.gcsvr1932.cz

nebo na telefonech 773 701 932 / 602 423 259

Občerstvení zajištěno

Vstup, půjčení holí, míčků i výuka 
jsou v rámci akce zcela zdarma

20. 5. v 15:30 a 16:30
zveme budoucí prvňáčky s rodiči
do pavilonu Masarykovy ZŠ, aby si vyzkou-
šeli, jak se sedí v lavicích a co všechno je od 
nového školního roku čeká. Rodiče získají 
potřebné informace o  škole, školní výuce, 
školním řádu a o možnostech využití škol-
ní družiny a  kroužků. Podrobné informace 
o rozdělení dětí do tříd a přesném termínu 
budou na webových stránkách školy.

Všichni se na Vás srdečně těšíme.

Škola  
nanečisto

pro školní rok 2025/2026 se bude konat dne 12. 5. od 8:00 do 16:00 hodin
Přihlášení dítěte neodkládejte, v průběhu školního roku bývá možnost přijetí omezená. 
Děti jsou přijímány na základě kritérií, která jsou jednotná pro všechny MŠ v Poličce. 
Termín zápisu je jednotný i pro děti s dočasnou ochranou.
Kritéria: 

�ápis dě� do mateřských škol zřizovaných městem Poličkou 
pro školní rok 2025/2026 se bude konat dne 12. 5. od 8:00 do 16:00 hodin 

 
Přihlášení dítěte neodkládejte, v průběhu školního roku bývá možnost přije� omezená. Dě� jsou přijímány na 

základě kritérií, která jsou jednotná pro všechny MŠ v Poličce.  
�ermín zápisu je jednotný i pro dě� s dočasnou ochranou. 

 
Kritéria:  
 

5 a více let** 25 bodů

3 ‐ 4 roky** 20 bodů

2 roky** 15 bodů

3 a více let** 15 bodů

2 roky** 10 bodů

3. Dítě s místem trvalého pobytu nebo v případě cizinců* místem pobytu 
mimo Poličku

4. Sourozenec v MŠ, vzdělávající se současně v daném školním roce

1. Věk dítěte s místem trvalého pobytu nebo v případě cizinců* místem 
pobytu ve školském obvodu MŠ

2. Věk dítěte s místem trvalého pobytu nebo v případě cizinců* místem 
pobytu mimo školský obvod MŠ

1 bod

4 body  
 
**Věk dosažený k 31. 8. 2025.  
*Občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci mají přístup ke vzdělávání a školským službám podle § 20 
zákona č.561/20004Sb. za stejných podmínek. Ostatní osoby mají přístup ke školnímu vzdělávání za stejných 
podmínek jako občané Evropské unie, pokud mají právo pobytu na území České republiky na dobu delší než 
90 dnů, popřípadě pokud jsou osobami oprávněnými pobývat na území České republiky za účelem výzkumu, 
azylanty, osobami požívajícími doplňkové ochrany, žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami 
požívajícími dočasné ochrany.  
 
Žádost můžete podat do libovolné mateřské školy či škol, ale doporučujeme žádost vždy podat do spádové MŠ. 
�aká MŠ je Vaše spádová zjis�te z obecně závazné vyhlášky města Poličky č. 3/2021. Dě� starší 3 let s trvalým 
pobytem  ve  školském  obvodu  mateřské  školy  v ní  mají  přednostní  právo  přije�.  V případě  potřeby  mohou 
ředitelky MŠ požadovat prokázání trvalého pobytu dítěte např. prostřednictvím občanského průkazu dítěte či 
výpisem z registru obyvatel.  
 
Přihlášky  k vyplnění  a  podrobnější podmínky  pro  přije�  naleznete  na  webových  stránkách  nebo  v budovách 
jednotlivých MŠ:  
 ‐ Mateřská škola Rozmarýnek Polička, ul. Riegrova 7  
 ‐ Mateřská škola Polička, Palackého nám. 181  
 ‐ Mateřská škola Čtyřlístek Polička, ul. E. Beneše 627  
 ‐ Mateřská škola Luční Polička, ul. Luční 394  

Přihlášku  je  nutné  nechat  potvrdit  lékařem  a  podat  v uvedeném  termínu  osobně,  e‐mailem  se  zaručeným 
elektronickým  podpisem  nebo  datovou  schránkou  na  adresu  MŠ.  Ředitelka  MŠ  Vaši  žádost  přijme  a  dle 
stanovených kritérií a kapacitních možnos� rozhodne v zákonné lhůtě o přije� nebo nepřije� dítěte do mateřské 
školy.  

 
Pozor:  pro  dě� narozené v období od 1. �. 201� do �1. 8. 2020  a dě�,  které  mají  odklad povinné školní 
docházky, je předškolní vzdělávání povinné!  
Bližší informace sdělí ředitelky mateřských škol nebo pracovníci úseku školství města Poličky. Naleznete je také na 
webových stránkách škol a města Poličky.  

zápis Dětí 
do mateřských škol zřizovaných 
městem Poličkou

**Věk dosažený k 31. 8. 2025. 
*Občané Evropské unie a  jejich rodinní 
příslušníci mají přístup ke vzdělávání 
a  školským službám podle § 20 zákona 
č.561/20004Sb. za stejných podmínek. 
Ostatní osoby mají přístup ke školnímu 
vzdělávání za stejných podmínek jako 
občané Evropské unie, pokud mají prá-
vo pobytu na území České republiky na 
dobu delší než 90  dnů, popřípadě po-
kud jsou osobami oprávněnými pobývat 
na území České republiky za účelem vý-
zkumu, azylanty, osobami požívajícími 
doplňkové ochrany, žadateli o  udělení 
mezinárodní ochrany nebo osobami po-
žívajícími dočasné ochrany. 
Žádost můžete podat do libovolné ma-
teřské školy či škol, ale doporučujeme 
žádost vždy podat do spádové MŠ. Jaká 
MŠ je Vaše spádová zjistíte z obecně zá-

vazné vyhlášky města Poličky č. 3/2021. 
Děti starší 3 let s  trvalým pobytem ve 
školském obvodu mateřské školy v  ní 
mají přednostní právo přijetí. V  případě 
potřeby mohou ředitelky MŠ požadovat 
prokázání trvalého pobytu dítěte např. 
prostřednictvím občanského průkazu dí-
těte či výpisem z registru obyvatel. 
Přihlášky k vyplnění a podrobnější pod-
mínky pro přijetí naleznete na webových 
stránkách nebo v budovách jednotlivých 
MŠ: 
•	Mateřská	škola	Rozmarýnek	Polička,	 
 ul. Riegrova 7 

•	Mateřská	škola	Polička	,	Palackého
 nám. 181 
•	Mateřská	škola	Čtyřlístek	Polička,	 
 ul. E. Beneše 627 

•	Mateřská	škola	Luční	Polička,	 
 ul. Luční 394 

BOSÉHO CHODNÍKU
Zastavení u

LIBOHÁJ
NEDĚLE 18. 5. 2025 OD 15 HOD.

Pojďme společně provést údržbu chodníku 
a vrátit na své místo Janka, 

který přes zimu dostal nový kabát.

Pokud Vám to zrovna nevyjde, určitě si udělejte kdykoliv cestu 
kolem, bosý chodník vyzkoušejte a pokud s sebou vezmete

 i pár žaludů, kaštanů či korkových špuntů, budeme moc rádi. 

altán

pomník J. Husa

kaplička

Přihlášku je nutné nechat potvrdit léka-
řem a podat v uvedeném termínu osob-
ně, e-mailem se zaručeným elektronic-
kým podpisem nebo datovou schránkou 
na adresu MŠ. Ředitelka MŠ Vaši žádost 
přijme a  dle stanovených kritérií a  ka-
pacitních možností rozhodne v  zákonné 
lhůtě o  přijetí nebo nepřijetí dítěte do 
mateřské školy. 
Pozor: pro děti narozené v  období od  
1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 a děti, které 
mají odklad povinné školní docházky, je 
předškolní vzdělávání povinné! 
Bližší informace sdělí ředitelky mateř-
ských škol nebo pracovníci úseku škol-
ství města Poličky. Naleznete je také na 
webových stránkách škol a města Polič-
ky. 



19

M
y 

vš
ic

hn
i š

Ko
lo

u 
Po

vi
nn

í

Poličské gymnázium nabízí spoustu příležitos-
tí, jak se zapojit do mezinárodních programů, 
a právě jednu z nich jsme se já, Zuzka Roušarová, 
a Kája Sochová nebály uchopit. Do projektu GISS 
(Global Innovation in Sustainability Summit), 
týkajícího se zapojení udržitelných cílů OSN do 
našeho nejbližšího okolí, jsme se rozhodly přijít 
s tematikou plýtvání jídlem. 
Naší vizí bylo vytvořit aplikaci fungující na systé-
mu poptávky a nabídky přebytečného jídla z na-
šich domácností, o kterém víme, že bychom ho 
nestihli spotřebovat do data expirace a museli 
bychom ho vyhodit. Někdo jiný naopak ví, že by 
si s nabízeným jídlem uměl poradit, tudíž si ho 
vyzvedne ze sdílené lednice spravované aplikací. 
Tímto způsobem pak aplikace pomáhá jak lidem, 
tak naší planetě. Projekt se nám podařilo zreali-
zovat ve zkušební verzi, tu jsme následně odletě-
ly odprezentovat do katarského Dauhá. 
Katar je malinká země usazená v Perském zálivu, 
prospívá díky svému nerostnému bohatství. I po 
pouhém týdnu stráveném tam máme pocit, že 
jsme ji poznaly celkem do hloubky. Dostaly jsme 
příležitost se seznámit s místními, kteří nás pro-
vedli jejich rozmanitou orientální kulturou, i  se 
způsoby, jimiž podporují udržitelnost. Kromě 
Kataru jsme však měly možnost poznat další 
studentské delegace z celého světa, z Kolumbie, 
Itálie, Brazílie, Japonska. 

Celý druhý březnový týden poskytovali naši stu-
denti oborů Kadeřník, Rekondiční a  sportovní 
masér a Kosmetika a výživové poradenství služ-
by zaměstnankyním společnosti Saint Gobain 
ADFORS v  Litomyšli. Celá tato akce proběhla 
v souvislosti s mezinárodním dnem žen, v rámci 
kterého chtěla společnost poděkovat všem svým 
zaměstnankyním za jejich práci a dopřát jim za-
slouženou péči. Naši studenti ženám poskytli ty 
nejkvalitnější služby od stříhání vlasů a  česání 
účesů přes masírování až po manikúru či líčení. 
Výbornou zpětnou vazbou pro nás byl fakt, že 
jejich služby využily desítky žen, které odcházely 
s úsměvy na tváři. 
My doufáme, že si všechny zaměstnankyně, kte-
ré naše služby využily, tuto akci užily stejně jako 
my. Společnosti Saint Gobain ADFORS děkujeme 
za příležitost. Jsme vděční, že jsme měli možnost 
být součástí tak krásné akce a  že jsme mohli 
udělat radost tolika skvělým ženám. 

Obchodka Polička 

Hrdinství 
Žáci devátých ročníků prošli besedou na téma 

zodpovědnosti. Hrdinství všedního dne. Žáci 
opouštěli svoji komfortní zónu a  byli schopni 
vnímat, poznávat a iniciovat procesy v běžných 
životních situacích. 

Besedu připravila společnost ACET, která na 
naší škole už realizovala besedy o šikaně, kyber-
šikaně pro 6. ročníky. 

Robotika a IT do škol – výuka s odborníkem 
Naše škola využila nabídky zapojit se do pro-

jektu pořádaného MAS POLIČSKO. Ve dnech  
9.–11. dubna v  naší škole proběhla výuka in-
formatiky čtvrťáků pod vedením odborníka pro 
robotiku paní H. Šandové z  Půdy v  Městské 
knihovně Polička. Malí informatici ze 4. A, B, 
C a D si rozšířili svoje digitální kompetence při 
programování robotů v aplikaci CODE123 VEX. 
Získané dovednosti budou dále rozvíjet při infor-
matice i mezipředmětově – v matematice, jazy-

z gymnázia Do katarU

Z tepla, které v Kataru i v tomto období panuje, 
se nám zpět do zimy nechtělo, ale vracely jsme 
se plny zážitků a inspirace do našeho Česka rády. 
Zkušenosti tam načerpané nás dovedly k tomu, 
že o světě, rozdílnosti lidí i o šetrnosti k naší pla-
netě budeme přemýšlet jinak. 

Zuzana Roušarová, studentka Gymnázia 
Polička 

zpráVy 
z Masarykovy zš

obchoDka 
spolupracuje 
s firmami v okolí

cích, vlastivědě a přírodovědě. Bylo to příjemné 
obohacení výuky. 

Školní volejbal 
Děvčata z naší školy prošly úspěšně oblastním 

kolem a okresním kolem ve volejbale. Obě tato 
kola vyhrála. Krajské kolo se konalo v Holicích. 
Odtud jsme přivezly krásné stříbrné medaile. Re-
prezentovaly: Pešavová B. 9. A, Machová E. 9. B, 
Bulvová Z., Procházková E. 8. C, Procházková K. 
8. A, Balášová E. 7. A, Neudertová Z., Bednářová 
J. 6. A. 

Zápis do 1. třídy 
14. duben byl pro budoucí prvňáčky velice 

důležitým datem. Přišli se zapsat do první třídy. 
Někteří se nemohli dočkat, až uvidí svoji budoucí 
školu a třídu, jiní přišli s obavou, co všechno je 
čeká. Věříme ale, že odcházeli domů spokojeni, 
plni dojmů a s malými dárečky na památku. 

Už teď se těšíme na šikovné děti, které přijdou 
začátkem září do školy. 

Den pro zdraví 
Dvě odpoledne strávili třeťáci naší školy spo-

lečně se svými rodiči ve cvičné kuchyňce a  ve 
sportovní hale. Každá třída měla svůj vlastní čas 
a prostor pro program, který spojil děti, rodiče 
i  učitele ve společném duchu pohody, zdraví 
a spolupráce. Pod vedením paní Zrůstové z míst-
ního učiliště připravovali zdravou svačinu. Nechy-
běly čerstvé suroviny, pestré barvy ani dobrá ná-
lada. Po společném vaření následovalo posezení, 
při kterém si všichni popovídali a užili si chvilky 
mimo každodenní shon. 

Odpoledne pokračovalo v  tělocvičně, kde se 
rozehrál přátelský, ale energický souboj „děti vs. 

rodiče“. Obě strany předvedly velké nasazení, 
sportovního ducha a  především zažily spoustu 
legrace. Atmosféra byla báječná a bylo vidět, že si 
akci všichni užili. Děkujeme všem, kdo se na orga-
nizaci podíleli, a především rodičům, že si udělali 
čas a přišli si s námi užít tohle zdravé a veselé 
odpoledne. 



20

Aprílový měsíc přinesl pestrost nejen co 
do počasí, ale i do akcí, které jsme uspořáda-
li, či jsme se jich zúčastnili. Nejprve jsme se  
1. dubna seznámili s  uměním graffiti, když 
jsme uvedli v  život zeď u  cyklostezky poblíž 
ulice U vlečky, určenou pro tuto tvorbu. Spolu 
s místostarostou města Polička, Liborem Jelín-
kem a paní Pavlínou Novotnou, kteří slavnost-
ně přestřihli pásku, jsme uspořádali malý hap-
pening, na kterém si žáci ZUŠ a ZŠ Na Lukách 
vyzkoušeli tuto techniku pod vedením svých 
vyučujících Lucie Muchovičové, Jany Paulíčko-
vé Vlčkové a Vojtěcha Donáta. Za tento nápad 
vděčíme paní Haně Pražanové a rádi jsme byli 
u jeho realizace. 

Abychom nezůstali dlužní, dovolte několik 
informací o  soutěžích, které se konaly ještě 
koncem března. Taneční obor si v  okresním 
kole soutěže ZUŠ vybojoval postup do kraj-
ského kola se dvěma ze tří choreografií. Taneč-
níci získali tři zlatá pásma a také tři speciální 
ocenění. Všem blahopřejeme a  děkujeme za 
skvělou přípravu vyučujícím Vendule Pelzové 
a Nikol Resslerové, za choreografii s názvem 
„Voilá“ Petru Burešovi. 

Navíc se tanečníci zúčastnili prestižní sou-
těže Best Dance Group v Chrudimi, kde získali 
postup do celostátního kola v Praze. 

Také naši herci pod vedením paní učitelky 
Sodomkové vyrazili koncem března hned na 
několik soutěží. V  oblastním kole recitační 
soutěže v  CBM Polička obdrželi postup do 
okresního kola Ondřej Jandl a Kristýna Tomáš-
ková z prvního místa, Zora Kučerová, z místa 
třetího. V okresním kole ve Svitavách pak jejich 
výkony ohodnotila porota taktéž vysoko, a tak 
opět všichni tři postupují do krajského kola 
přehlídky dětských recitátorů. V  krajské pře-
hlídce Wolkerův Prostějov konané v Pardubi-
cích byl oceněn čestným uznáním Mikuláš Do-
lejš, zúčastnila se také Linda Melišíková a do 
celostátního kola postupují Ida Marie Klímová 
a Jakub Hak. Všem patří velká gratulace! 

Pak už následovalo soutěžní klání v  kraj-
ském kole soutěže ZUŠ ve zpěvu v Pardubi-

zUŠ DUbnoVá
cích, a ve druhém dubnovém týdnu ve hře na 
dechové nástroje dřevěné a žesťové a také ve 
hře na bicí nástroje ve Vysokém Mýtě. 

Ze třídy Karolíny Grebeníčkové vyzpívala  
2. místo Tereza Peňázová a Sára Lorencová,  
1. místo a návrh na postup do ústředního kola 
pak Karel Hrnčíř. Ze starších žáků pak pod 
vedením Petry Vymazalové obdržela 2. místo 
Adéla Nguyen a 1. místo Tomáš Mach. 

Dechaři přivezli v pondělí 7. 4. samá zlatá 
ocenění a to jak ve hře na zobcové a příčné 
flétny pod vedením Lenky Kubík, tak Šárky 
Jandlové ve hře na klarinet. Konkrétně se to-
hoto klání zúčastnily flétnistky Anna Kadidlová 
(zobcová flétna), Jana Dalíková (příčná flét-
na) za klavírní spolupráce Helenky Kadidlové 
a Šárka Roušarová (příčná flétna a pikola). Šár-
ka se probojovala do ústředního kola a porota 
jí udělila ještě ocenění za hru na druhý nástroj 
– hru na pikolu – a za vynikající klavírní spolu-
práci ocenila také její korepetitorku, Gabrielu 
Vraspírovou Vorbovou. Paní učitelka Kubík si 
přivezla Ocenění za vynikající pedagogickou 
přípravu. 

Z  klarinetové třídy Šárky Jandlové soutě-
žil Jaroslav Haman za klavírní spolupráce své 
sestry Aničky, dále Karel Hrnčíř, Ondřej Jandl 
(basklarinet) a  Štěpán Jandl. Do ústředního 
kola zde postoupil Štěpán a ten se stal zároveň 
absolutním vítězem celého soutěžního dne 
s nejvyšším bodovým hodnocením. Paní uči-
telka Šárka Jandlová byla oceněna diplomem 
za vynikající pedagogickou práci. V úterý 8. 4. 
pak soutěžily sestry Klimešovy a pod vedením 
pana učitele Štěpána Kudely získaly Beátka 
(hra na trubku) a Maruška (hra na lesní roh) 
shodně 1. místa a obě postoupily do ústřed-
ního kola. Maruška je navíc absolutní vítězkou 
v kategorii hra na lesní roh. 

Ve stejný den se u bicích nástrojů blýsknul 
Kryštof Rokos a ohodnocen byl 3. cenou pod 
vedením pana učitele Ondřeje Vyhnalíka. 

Ve středu 9. 4. následovalo krajské kolo pro 
naše tanečníky. Ti v Ústí nad Orlicí vytančili za 
choreografii s názvem „Krásnopolky“ bronzové 
pásmo a za choreografii „Parlamento“ stříbrné 
pásmo a ještě zvláštní cenu za energii a taneč-
ní dynamiku. 

Tento výčet není konečný. Na závěr máme 
pro čtenáře třešničku na dortu v podobě oce-
nění na mezinárodních soutěžích a velmi nás 
těší, že Polička zní velmi významně i tam... 

V sobotu 5. dubna si na soutěž Pro Bohemia 
Ostrava 2025 vyjela pro 3. cenu Šárka Rou-
šarová ve hře na flétnu. Ve stejný den večer 
pak dorazila zpráva z  mezinárodní soutěže 
Brahms International Online Music Competi- 
tion, že Štěpán Jandl byl za svoji hru na klarinet 
ohodnocen nejvyšší platinovou cenou. A  ve 
čtvrtek 10. 4. se vydaly do Příbora na mezi-
národní soutěž Pianoforte Per Tutti naše kla-
víristky. Zde obdržely bronzové pásmo Adélka 
Kořínková a Natálka Mihulková ze třídy Ivy Ko-
márkové, stříbrné pásmo pak Anna Hamanová 
a zlaté pásmo spolu se zvláštním oceněním za 

interpretaci skladeb J. S. Bacha Helena Kadi-
dlová – obě ze třídy Kateřiny Grubhofferové. 
V této soutěži je také kategorie čtyřruční hry 
a zde všechny výše jmenované a ještě duo ve 
složení Adéla Nguyen a Julie Kavanová získaly 
v této disciplíně stříbrná pásma. 

Děkujeme všem žákům i jejich pedagogům 
a  také všem klavíristkám za vynikající repre-
zentaci naší školy a v dalším soutěžním klání 
jim držíme pěsti a přejeme mnoho úspěchů! 

V květnu žáci připravují závěrečná předsta-
vení tanečního (27. a 28. 5.) a  literárně dra-
matického oboru (22. 5.), dále se zúčastníme 
celorepublikové akce ZUŠ OPEN, a to formou 
dopoledního programu pro školy na téma  
B. Martinů – Loutky (23. 5. v parku u hradeb). 
Část žáků pěveckého sboru vyjede koncerto-
vat v rámci ZUŠ OPEN spolu s dalšími vybra-
nými sbory na Horu Matky Boží v Dolní Hedeči 
(18. 5.) a do Neratova (23. 5.). A pokud byste 
nechtěli nikam cestovat, stačí se podívat na te-
levizní přenos koncertu se sopranistkou Mag- 
dalenou Koženou v úterý 14. 5. ve 20 hodin, 
který je opět součástí celostátního happenin-
gu ZUŠ OPEN, zde můžete sledovat orchestr 
složený ze žáků ZUŠ z celé republiky a v něm 
také naši flétnistku Šárku Roušarovou. 

Přijímací řízení proběhne v  letošním roce 
pouze v červnu a to ve dnech 16.–19. 6. Pro 
bližší informace sledujte naše webové stránky, 
jejichž prostřednictvím již v tuto chvíli můžete 
přihlašovat ke studiu v naší ZUŠ své děti. Tě-
šíme se na vás! 

M
y 

vš
ic

hn
i š

Ko
lo

u 
Po

vi
nn

í

 
Výběrové řízení na pozici školní psycholog 

Ředitel Základní školy Na Lukách Polička, Švermova 401, Polička  
vypisuje výběrové řízení na obsazení pracovní pozice  

ŠKOLNÍ PSYCHOLOG 
POŽADUJEME: 

 ukončené studium v akreditovaném magisterském studijním programu 
psychologie 

 praxe vítána, ale není podmínkou 

NÁPLŇ PRÁCE: 

 provádí psychologickou diagnostiku žáků s cílem zjistit příčiny školní 
neúspěšnosti nebo vyhledat žáky nadané 

 poskytuje psychologické poradenství žákům s osobními, výchovnými 
nebo výukovými potížemi 

 poskytuje psychologické poradenství rodičům a zákonným zástupcům, 
aby jejich děti ve škole co nejlépe prospívali 

 spolupracuje s pedagogy, aby se jim s žáky pracovalo co nejlépe a co 
nejefektivněji 

 poskytuje krizovou intervenci 
 zjišťuje studijní předpoklady a podílí se na kariérovém poradenství 
 pracuje s třídním kolektivem s cílem zajistit ve třídě co nejlepší sociální 

klima pro všechny žáky 
 provádí anonymní anketní šetření a průzkumy s cílem zkvalitnit systém 

výuky a přístup k žákům ze strany školy 
 spolupracuje s dalšími organizacemi a zprostředkovává jejich služby 

NABÍZÍME: 

 pravidelné vzdělávání 
 možnost seberealizace 
 platové ohodnocení dle platných tarifních tabulek 
 pravidelný příspěvek FKSP 
 práci na poloviční úvazek s dlouhodobou perspektivou 

nástup: dle domluvy (co nejdříve) 

Své aktuální strukturované profesní životopisy spolu s motivačním dopisem 
zasílejte výhradně na e-mailovou adresu: safar@zsnalukach.cz.  
 
Vybraní uchazeči budou pozváni na pohovor. 
 



21

ze
 ž

iv
o

tA
 M

ěs
tA

V květnu 2025 oslaví krásných sto let rodačka 
a  občanka Poličky paní Věra Novotná, rozená 
Vítková. 

Milá maminko, babičko a  prababičko, k  tvým 
květnovým 100. narozeninám ti všichni přejeme 
zdraví, pohodu, spoustu úsměvů každý den 
a  hodně radosti prožité v  tvém rodném domě 
v  Poličce společně s  námi. 
Jsi moudrá žena s laskavým 
srdcem, která i  dnes umí 
poradit a  předat věkem 
prověřená moudra. Ať ti tvá 
svěží a  dobrá mysl vydrží. 
Dcera Věra a  Tonda, vnuk 
Michal a Míša a pravnouček 
Ríša 

blahopřání

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě
odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na multifokální skla

xi. propagační JízDa hasičů 
3.– 8. června 2025

Rada historie a muzejnictví Pardubického kra-
je zorganizovala XI. Propagační jízdu s historickou 
technikou ze Svitav k Litoměřickým slavnostem na 
setkání hasičů a  jejich techniky, té nejmladší, ale 
i té, která září v našich očích pro její stáří a stálou 
energii, která z ní vyzařuje. 

Propagační jízda má potěšit kolemjdoucí a zá-
roveň touto cestou ukázat, jak je naše práce po-
třebná. Chceme propagovat firmy, muzea a města 
spojená s hasičskou tematikou. Propagačních jízd 
proběhlo již 10 a tím se vytvořila dlouholetá tra-
dice. Generace, která ji měla na bedrech, zestárla 
a tím jízdy zanikly, proto se snažíme tradici opět 
obnovit. 

Zajištění této akce je náročné, jak na financová-
ní, tak na přípravu vhodné techniky. Zajistit noc-

tUristé
čtvrtek 1. května – Prvomájová cyklovyjížďka 
Výlet na kolech. Sraz u Tylova domu v 9:00 hod. 
Trasa: Kamenec, Borovnice, Jimramov, Strachujov, 
Unčín, Dalečín, Vírská přehrada, Dalečín, Ubuší-
nek, Sulkovec, Nyklovice, Bystré, Jedlová, Balda, 
Modřec, Polička. Délka trasy cca 65 km. Vede Vlaď. 
Uhlíř. 
7.–11. května – Zájezd na Ostravsko 
Autobusový zájezd do oblasti Ostravy s ubytová-
ním v Orlové. Připraven je také výjezd do Polska 
a výstup na nejvyšší horu Beskyd – Babí horu. Zá-
jezd připravil a vede Tomáš Brokl. 
středa 14. května – Praha 
Vlakový výlet do Prahy do Botanické zahrady 
v Tróji – skleníku Fata Morgana na výstavu živých 
exotických motýlů. Vedoucí Jiří Andrle. 
středa 21. května – Štarkov 
Linkovým autobusem v 8:43 z aut. nádr. v Polič-
ce do Věcova a dále pěšky po turist. značkách na 
Štarkov a přes osadu Na Louži do Jimramova. Tra-
sa asi 11 km. Vede Jiří Andrle. 
pátek 23. května – Za západem slunce 
Pojedeme linkovým autobusem z  Poličky, aut. 
nádr., v 16:53 hod., od mostu v 16:55, ze Zákrejso-
vy ul. v 16:57 do Nedvězí,  odtud půjdeme převáž-
ně po neznačených cestách přes Horní Jedlovou 
a Modřec do Poličky. Délka trasy 13 km. Vycházku 
připravil Karel Müller. 
Bližší údaje o našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Ty-
ršově ul. nebo na www.kct-policka.webnode.cz 

lehy s možností ukrytí techniky, jídlo a bezpečnou 
trasu. Dále zhotovit zástavu, pod kterou jízdu po-
jedeme. Budeme moc rádi za jakoukoliv finanční 
podporu. Technikou jsme se inspirovali z  knihy 
Martina Štěpána Hasičská technika v  Pardubic-
kém kraji. Pokud Vás tento článek osloví, budeme 
rádi, když nás ve svých sborech, cestou i se svojí 
technikou přivítáte.

Odjezd bude ze Svitav z ulice Na Vějíři 3. červ-
na v 9 hodin. Další zastávka bude přibližně v 9:45 
v Poličce na Palackého náměstí, kde uctíme pa-
mátku Františka Procházky, umučeného fašisty na 
konci války v Terezíně. Přes Široký důl a Desnou 
se přesuneme do Litomyšle. Očekávaný příjezd je 
ve 13:45. Po ukázce techniky budeme pokračo-
vat přes Suchou Lhotu a Cerekvici do Vysokého 

Mýta, kde ukončíme první etapu okolo 17. hodiny. 
Následující den, 4. června v 8:30 budeme starto-
vat do další etapy. Budeme rádi, když nás cestou 
pozdravíte a podpoříte. Dále budeme pokračovat 
přes Ústeckoorlický okres do Chrudimského a Par-
dubického. Dojedeme do Mladé Boleslavi a v pátek 
6. června se přesuneme do Litoměřic na slavnosti. 
Plánovaný příjezd do cíle je 6. června v pátek ve 
večerních hodinách. Celkově najedeme během čtyř 
dnů zhruba 400 km. 

V případě zájmu o akci nás prosím kontaktujte. 
Za krajskou radu Petr Bělohlávek 

Jouzahonda@seznam.cz, wilder.josef@
seznam.cz 



22
ze

 ž
iv

o
tA

 M
ěs

tA Vertikála
o pohádkách

Když jsme byli malí, pohádky byly základní 
potravou pro naši fantazii a do jisté míry i pro 
naši duši. V  pubertálním a  adolescentním 
věku jsme si přestali hrát s  vojáčky, autíčky 
a panenkami a vůbec vše dětské se nám stalo 
štítivým. Tak mnohdy vypadá vývoj člověka. 
Zpravidla jako dětinské a  nevhodné pro věk 
prvních lásek, cigár a  dopravních nehod jsme 
odsunuli stranou i  pohádky. Nespravedlivě, 
protože pohádky nejsou žánr pro děti, ale 
dětem byly vnuceny. Na tom se shodne velká 
část teoretiků, sběratelů a  autorů pohádek. 
Pohádky po staletí společně s biblickými příběhy 
a životopisy svatých tvořily podhoubí sdíleného 
světa lidí bohatých i chudých. Ne nadarmo se na 
Valašsku říká: „Neber si chlapče nevěstu z jiného 
údolí, tam se vypráví jiné pohádky.“ Pohádky, 
které máme nejraději, se kterými jsme srostli, ty 
o nás vypovídají strašně moc. Byl jsem poněkud 
zaskočen, když mi kamarádka z Indie vyprávěla 
pohádky, se kterými vyrůstala. Několik z  nich 
končilo sebevraždou hlavního hrdiny. Marně 
pátrám v paměti po nějaké podobné báchorce 
z  českých luhů a  hájů, byť pravé, prastaré 
pohádky, leckdy končily tragicky. My jsme si 
zvykli, že šťastný konec je garantovaný, ale to je 
právě až pozdější infatilizací pohádek. 

Tento roj neuspořádaných myšlenek se snesl 
na moji hlavu při pohledu na nové, nesmírně 
krásné (takřka kompletní) české vydání pohádek 
a  příběhů Hanse Christiana Andersena, které 
nedávno vyšlo v nakladatelství Kodudek. Zrovna 
tyto tři velké knihy jsou skvělým místem, kde 
začít objevovat kouzlo pohádek, zvlášť když 
bratři Grimmové nebo třeba Andrew Lang v naší 
zemi takovou péči ještě nedostali, tedy pokud je 
mi známo. Kdo již vyrostl ze své pubertální fáze, 
toho již neomezuje touha po tom, nebýt vnímán 
jako dítě a může se na tuto dobrodružnou cestu 
vydat. 

Svět by byl mnohem lepší místo pro život, 
kdybychom méně času strávili pojídáním zpráv, 
které jsou zítra již zastaralé a  více se věnovali 
pohádkám, které nestárnou. Z  nich bychom, 
stejně jako naši předkové, mohli čerpat vzácné 
a  podstatné lekce. Jedné z  nich si všiml G. K. 
Chesterton, když napsal, že pohádky nám 
neříkají, že draci existují (to víme moc dobře), 
pohádky nás učí, že draci mohou být poraženi. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

 Vzpomínáme Dne 16. května uplyne rok, 
co nás navždy opustil milova-
ný manžel, tatínek a dědeček  
Oldřich Jirgl. Jsme vděčni za 
léta, která s námi prožil. Na jeho 
dobrou náladu a úsměv se nedá 
zapomenou a v našich srdcích 

žije dál. S láskou vzpomíná manželka, děti, vnoučata  
a přátelé.

D n e 
23.  května 
to budou již  
3 roky, co nás 
navždy opustil 
náš milovaný 
manžel, tatí-
nek, dědeček 

a také zasloužilý hasič, pan Vlastimil Kozáček starší. 
S láskou vzpomíná manželka, děti a vnoučata. Také 
si připomínáme, že 8. března to byl již rok, co nás na-
vždy opustil i jeho syn, pan Vlastimil Kozáček mlad-
ší. S láskou vzpomíná maminka a ostatní příbuzní. 

Co osud vzal, to nevrací, 
i když nám srdce krvácí. Ta 
rána stále bolí, zapomenout 
nedovolí. Tento rok dne  
22. května by náš milovaný 
tatínek pan Miroslav Kriš-
tof oslavil 80. narozeniny.  
S láskou vzpomíná syn Mirek  
s rodinou.

 Dne 21. května by oslavil 
90. narozeniny bratr, manžel, 
tatínek, dědeček, praděde-
ček, strejda a kamarád, pan 
František Mach. S  láskou 
vzpomínáme. Dcera Magda-
lena s rodinou.

„Kdo odešel, neodešel na-
vždy, zůstal stále živý v  srd-
cích těch, kteří ho měli rádi“. 
Dne 18. května 2025 je to již  
10 let od tragické smrti na-
šeho syna Pavla Bednáře. 
Opustil nás předčasně ve 
věku nedožitých 23 let. De-

set smutných a uplakaných let, kdy nebylo dne bez 
bolestné vzpomínky. Děkujeme za každý den, který 
jsme mohli spolu s Pavlem v  jeho krátkém životě 
prožít. Děkujeme všem kdo spolu s námi věnují Pav-
lovi byť jen krátkou vzpomínku. Zarmoucení rodiče 
a sourozenci.

Dne 19. května uplyne osm 
let, co utichlo šlechetné srd-
ce námi všemi milovaného, 
moudrého, laskavého man-
žela, tatínka a dědečka pana 
MUDr. Jiřího Beitla. Rozdávat 
pomoc a  lásku byl jeho cíl. 
Čas ubíhá, ale rány se těžko 
hojí. Úcta, láska a vzpomínky 

v našich srdcích žijí dál. Manželka Dagmar Beitlová 
s rodinou

Moji milí šli už spát, vzpomeňte na ně, kdo měl je 
rád. Letos na jaře uplyne smutné výročí 40, 5 a 6 let 
od úmrtí mého tatínka Pavla, maminky Milady  
a bratra Pavla - Ditrichovi. S láskou vzpomíná Mi-
lada s rodinou.

•	 Koupím byt v Poličce, tel. 736 152 929 
•	 Nabízím rekonstrukce, opravy starých komínů, 

čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné zed-
nické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162, po 
19. hod.

•	 Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 
19. hod.

•	 Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička, ši-
roký sortiment krmiv a  potřeb pro psy, kočky, 
hlodavce, ptáky atd. Nově v nabídce krmiva pro 
králíky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel.  
777 587 649, 777 627 575, libami@seznam.cz

•	 Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky, tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

inzerce
řádková

 

•	 Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
•	 Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, 

vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
•	 Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 

středoškolského učitele. Všední dny i  víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174

•	 STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Menčík, Par-
tyzánská 340, 570 01 Litomyšl. Vykoupím z po-
zůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový 
i kovový nábytek - ložnice, skříně, komody, křes-
la, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitné-
ho charakteru. Lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočárky 
na děti i  panenky, staré motocykly, vo jenské 
a hasičské věci - helmy, uniformy atd. Ze stodol 
trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 
Zavolejte 7 dní v týdnu na 604 243 579, nebo 
Whats App. Psát je možno na email: p.mencik@
centrum.cz. Předem děkuji za nabídky.

•	 Pronajmu garáž na ulici Střítežská. Tel.  
736 469 389

•	 Pronajmu garáž, ul. Zákrejsova. Tel. 
777 556 366

Osud Ti z tváří růže vzal  
a z očí jiskry zář. Však v srd-
cích nám Tě zanechal, dál  
s námi zůstáváš. Dne  
24. května uplyne 9 let, kdy 
nás navždy opustila milovaná 
manželka, maminka a babič-
ka Ludmila Vopařilová.



23

sP
o

Rtbazén
PLAVECKÁ ŠKOLA 
Kurzy plavání pro dospělé ve středu, 
16:00-17:00. 
Možnost výuky individuálního plavání. 
Více informací a přihlašování na:
plaveckaskola@tespolicka.cz 

SAUNA 
Muži: středa a pátek 16:00 – 20:00
Ženy: čtvrtek 16:00 – 20:00
Ženy: sobota  14:00 – 17:55 
Společná:  sobota 18:00 – 20:00 
 neděle 15:00 – 18:00 
Sauna je od 26. května uzavřená! 

ZIMNÍ STADION:
Od 2. května je v provozu in-line plocha. 
Pronájem plochy je možno rezervovat 
u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461  725  427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 

FITCENTRUM: 
po: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
út: 14:00 – 20:00 
st:  zavřeno 
čt:  14:00 – 20:00 
pá:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
so:  17:00 – 19:00 (květen–říjen) 
ne: zavřeno 

PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA KVĚTEN 2025 
 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opus�t 15 min. před koncem otevírací doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička 
 
 

    V  E  Ř  E  J  N  O  S  T  OMEZENÍ 

1.5.  Čt    14:00 – 20:00
14:00 – 15:00 obsazena 1 dráha 
17:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

2.5.  Pá    12:00 – 20:00  
3.5.  So    14:00 – 20:00  
4.5.  Ne    13:00 – 19:00  

5.5.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

6.5.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

7.5.  St   
11:30 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

8.5.  Čt 
 

14:00 – 20:00  17:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

9.5.  Pá    12:00 – 20:00
10.5.  So    14:00 – 20:00  
11.5.  Ne    13:00 – 19:00  

12.5.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

13.5.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 20:00 17:00 – 18.00 obsazena 1 dráha 

14.5.  St 
 

14:00 – 16:00
17:30 – 20:00  kondiční plavání 

15.5.  Čt  6:00 – 7:30  14:00 – 17:00
18:00 – 20:00

14:00 – 15:00 obsazena 1 dráha 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

16.5.  Pá    12:00 – 20:00
17.5.  So    14:00 – 20:00  
18.5.  Ne    13:00 – 19:00  

19.5.  Po    14:00 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

20.5.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 20:00  17:00 – 18:00 obsazena 1 dráha 

21.5.  St   
11:30 – 16:00
17:30 – 20:00  kondiční plavání 

22.5.  Čt  6:00 – 7:30  14:00 – 17:00
18:00 – 20:00

14:00 – 15:00 obsazena 1 dráha 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

23.5.  Pá    12:00 – 20:00
24.5.  So    14:00 – 20:00  
25.5.  Ne    13:00 – 19:00  

26.5.  Po 
 

13:30 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

27.5.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 20:00 17:00 – 18.00 obsazena 1 dráha 

28.5.  St    11:30 – 16:00
17:30 – 20:00  kondiční plavání 

29.5.  Čt  6:00 – 7:30  14:00 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

30.5.  Pá    12:00 – 20:00  
31.5.  So    14:00 – 20:00  

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhraze-
no právo na změnu provozní doby. Vodní plochu, vířivku 
a tobogán je nutné opustit 15 min. před koncem otevírací 
doby. Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.
tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička

NANGA PARBAT (8 126 m.n.m.) s  vý-
pravou „Míša gang“!! 

Nevěříte tomu ? A o co že to vlastně jde? 
Jedná se o vytrvalostní závod v lezení na 

umělé stěně, kde jde o to, kdo vyleze více 
cest, než je pomyslně zdolána osmitisícovka 
Nanga Parbat – tj. vylézt 8 126 výškových 
metrů. Leze celá skupina závodníků 
najednou a jejich výkony se průběžně sčítají, 
dokud tato hranice nepadne. 

Pro úplnou představu – celkově nás bylo 
v této výpravě devět a nejlépe si vedli: 

Kategorie do 12 let – 1. místo Juli 
Vincentová – vylezla osmimetrovou stěnu 
97x a nastoupala 776 výškových metrů. 

Kategorie do 16 let – 1. místo Žanda 
Baštová – vylezla osmimetrovou stěnu 41x 
a nastoupala 321 výškových metrů. 

Kategorie ženy – 1. místo Janja Nyklová 
(15 let) – vylezla osmimetrovou stěnu 110x 
a nastoupala 880 výškových metrů. 

Kategorie muži – 1. místo Michal Kuda – 
vylezl osmimetrovou stěnu 98x a nastoupal 
784 výškových metrů. 

To jsou výsledky, které nechávají ostatní 
závodníky hluboko v  poli poražených 
a  divákům zbývá jen němý pohled na 
úžasné výkony. 

Tímto naši lezci obhájili loňská a někteří 
i předloňská vítězství v Rýmařově. 

Horoklub Polička 

lezci 
z Poličska zdolali 
osmitisícovku 

Volejbal
Mladší žákyně Přebornice Pardubického 

kraje – volejbal 
Mladší žákyně se staly po zásluze 

Přebornicemi Pardubického kraje v sezóně 
2024/2025. V  novém roce 2025 na ně 
čekaly čtyři turnaje. První turnaj jsme 
odehrály 18. ledna ve Svitavách a porazily 
jsme 2:0 všechny své soupeřky (Lanškroun, 
Svitavy i Choceň). Další turnaj opět Svitavy 
22. února, 2:1 s  Chocní, 2:0 s  Dolním 
Újezdem a 1:2 se Svitavami. Předposlední 
turnaj hostila Polička, 2:1 se Svitavami, 
2:0 s  Chocní a  1:2 s  Lanškrounem. 
Poslední turnaj hostila hala v  Lázních 
Bohdaneč, 2:0 s  Pardubicemi, 2:0 se 
Svitavami a 2:1 s Lanškrounem. Zvítězily 
jsme se ziskem 114 bodů, druhé Svitavy 
106 a  třetí Lanškroun 97. Starší holky 
tým táhly a mladší při nich mírně vyrostly. 
Velká snaha a  obětavost kapitánky Elen 
Balášové. 

Mistrovství republiky žactva – volejbal 
Naše holky odehrály kvalifikaci na 

Mistrovství republiky žactva na domácí 
půdě. Nejprve jsme si v sobotu 29. března 

poradily se Šlapanicemi 2:0, poté přišla 
smolná prohra se Rtyní 1:2, v  podvečer 
jsme porazily Prostějov B  a  Junior 
Brno. Sobotní výkon dával naději pro 
další účinkování v  mistrovství. V  neděli  
30. března prohra s VK Brno, výkon jako 
noc a den. Druhý zápas nás dostal opět do 
hry 2:0 s VK Olomouc. To už jsme věděly, 
že postup do play off nám neunikne. 
Nakonec jsme porazily Lanškroun 2:0. 
Před zahájením turnaje bychom braly 
jakékoliv místo, ale že budeme druhé za 
VK Brno bylo odrazem naší hry a  snahy. 
Na další kolo jsme odjely 12. dubna do 
Bílovce. Tentokráte se nám tolik nedařilo, 
některá družstva byla o  level výše. Do 
vítězství je hnala bezchybná hra a  chuť 

bojovat a  vyhrávat. Dvě výhry a  jeden 
prohraný tiebreak nám zajistily 6. místo 
ve skupině. I tak jsme pečetily velmi dobré 
umístění. Pro děvčata to byla příležitost 
zahrát si s lepšími soupeřkami. 

-har-



24

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

kam Dnes?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. května 2025.

01. 04.–30. 06.  Výstava fotografií Pavla Stoudka Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
25. 04. –11. 05. Kabinety kuriozit – Výstava výtvarného oboru
 ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
05. 05. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 05. 14:00 Hrátky s pamětí DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 05. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
12. 05. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 05. 17:30 Setkání pro pečující Oblastní charita Polička Vrchlického 10 (Charita IV.)
13. 05. 17:00 Cyklus besed: Za příběhy poličské radnice 
 1/3 Příběh kuriozit renesančního mecenáše Městské muzeum a galerie Barokní radnice na náměstí
14. 05. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
14. 05. 14:00 Divadlo Zlatý klíč DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
14. 05. 17:00 Jak si kukačka Jitka přála být dobrou maminkou 
 – čtení pohádky v knihovně Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
15. 05. 19:00 Májový koncert Chorus Ostrava Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
18. 05. 15:00 Zastavení u bosého chodníku v Liboháji Otvírání Poličky Liboháj
18. 05.–31. 08. Svět kostiček Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
20. 05. 10:00 Vystoupení dětí ke Dni matek DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 05. 17:00 Cyklus besed za příběhy poličské radnice 
 2/3 Příběh gotické a barokní kaple Městské muzeum a galerie Barokní radnice na náměstí
20. 05. 18:00 Kdy duše schází a kdy zraje ve ztrátě 
 – beseda s psychologem Jakubem Kozákem  Oblastní charita Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
21. 05. 14:00 Vikingové – metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
22. 05.–22. 05. Jarní prodej do tašky Oblastní charita Polička Dům Jordán
22. 05. 09:30 Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
22. 05. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
22. 05. 17:00 Loutky: Závěrečné představení LDO ZUŠ B. Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Divadelní klub
22. 05. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel sv. Michaela
27. 05. 17:00 Závěrečné taneční představení  ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
27. 05. 17:00 Cyklus besed za příběhy poličské radnice 
 3/3 Příběh moderního umění Městské muzeum a galerie Barokní radnice na náměstí
28. 05. 14:00 Vikingové – metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
28. 05. 17:00 Závěrečné taneční představení - repríza ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
29. 05. 18:30 LiStOVáNí – Nejlepší pro všechny  Městská knihovna Polička Divadelní klub
30. 05. 20:00 Letní ples Svatojosefská jednota Polička Dům Jordán
04. 06. 14:00 Vikingové – metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička

KA
M

 D
n

es


